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tuokart ir jiems patiems bus 
ankšta.

Ir blogai daro. Jei butų 
kantrus ir išlaikomas, be abe
jonės apgalėtų aną sunkeny-

Portugalijos karalius Ma- 
nuelius Spalių 20 dieną ke
liausiąs Anglijon, o iš tenai 
Madridan su vizitomis. Ar 
kartais nenorima Anglijoj Ma- 
nuelių apipačiuoti.

mažas miestelis Rusijos gilu
moj. Apskųstų yra 89 asme- 
nįs, beveik vieni valstiečiai, 
tarpdurių randasi tik vietinis 
popas, nekoksai Maladoff. Du 
buvusiu Durnos atstovu taip- 
pat drauge patraukta atsako
mybėn, o ir tuodu ne bajoru, 
bet tik valstiečiu.

Anglijos premieras Asquith 
andai iš Londono nukakęs at
silsėtų į pilį Lympne. Kadan
gi premieras bijosi sufragisčių 
kaip ugnies, liepta pilis iš vi
sų pusių saugiai daboti, kol 
jis tenai .gyvensiąs, idant su- 
fragistės neturėtų iš niekur 
prieigos.

Nogadore (Morokko) plyšus 
parako dirbtuvė, kuomet tenai 
dirbta darbininkų. Užmušta 
ant vietos 200 asmenų.

Barcelone 120 mokyklų už
daryta, kadangi jų užlaikymui 
n’esama pinigų. Valdžiai ap- 
švieta visai nerupi. Republi- 
koniskas atstovas Rios sako, 
kad Barcelonos kalėjime kan
kinama dar 3.000 asmenų, kal
tinamų už dalyvavimą revo
liucijoj. Panašiai Rusijai tenai 
veikiama.

Abruzzų kunigaikštis jau 
sugrįžęs Italijon nuo Himala
jų kalnų. Senatoriaus Elkinso 
duktė su motina dabar vieši 
Prancijoje 
nigaikštis dar norįs su jaja su

Beveik 1.000 aplikacijų an
dai Londone priimta, kas nori 
susiorganizavusių kalbėtojų 
prieš sočijalistus lankyti mo
kyklą. Taippat susiorganiza
vus antisocijalistiška unija ir 
savo lėšomis pastačius kitą to
ną mokyklą. Per laikraščius 
paieškota kalbėtojų, kad ko
voti su socijalizmu Anglijoje. 
Kalėbėtojai veltui mokyklose 
avinsįs ir per agitacijas gau

sią užlaikymus ir mokestis. Į 
ulbėto jus- ‘[atsišaukta daug 
moterų.

Išlaikymas stebuklus daro. 
Juk-gi smulkus, mažytis van
dens lašas, krisdamas nuolatos 
ant akmens ton pačion vieton, 
per ištisus metus išmuša sky-

Persijoje vėl prasideda riau
šės, kurios turbut bus nuslo
pintos, jei valdžia parodys sa- 
savo energiškumą. Mat Luris- 
tane atsiradęs nekoksai Abdul 
Hussein, kandidatas į šachus, 
ir jis taigi kalbinąs tenairinius 
gyventojus stoti kovon su da
bartine valdžia ir atimti jam 
sostą. Valdžia nusiunčius į te
nai karumenę.

kų tardymų, o ypatingai tokių, 
kokiuos valdžia darius nužu
džius poručninką Petrosino. 
Mat Camorrai tokie tardymai 
nepatinka, nes jos sąnarių dar
bai labiau tegali paaiškėti, o 
tuokart prasidėtų aršus jų 
persekiojimas. Jie savo susi
rinkimą laikė mažame kaime- 
lyj šalę Neapolio. Kalbėtasi 
be to apie Amerikos policijos 
šnipinėjimą Italijoje po Petro- 
siho nužudymui ir, regis, pa
tirta visi tenai policijantų ta
kai. Nutarta, kaip galint, su
laikyti, ty. panaikinti tuos po
licijos šnipinėjimus, kurie jų 
draugijai daro blėdį, kaip Ita
lijoj, taip ir Amerikoj.

Ir po tam susirinkimui pa
tirta, kad Camorra jau išėjus 
iš savo tobulybės kelio, nes 
ant rytojaus Italijos policija 
jau žinojo kur jos susirinki
mas buvęs ir kokie sąnariai 
tame susirinkime dalyvavę. 
Policija turinti net jų pavar
des. Regis, ir tarp jų jau esa
ma išdavikų, jei taip viskas 
nepasekmingai klojasi. Jungtinės Amerikos Valsty 

bės žada Europos viešpatys
tėms, su kuriomis turi trakta
tus, išsiųsti notas kas link nai
kinimo gyvomis prekėmis 
(mergaitėmis) pirkliavimo. 
Notose busiąs protestas prieš 
nepildymą priderančiai trak
tatų sąlygų. Amerikos mies
tuose tame dalyke sąlygos — 
labai apverktinos, kadangi 
pirklystė gyvomis prekėmis 
netik nesimažina, bet nuolatos 
didinasi.

Taigi nesenai Neapolitano 
Camorra turėjus savo susirin
kimą Italijoje, kur išrinkta 
sau naujas vadas vieton areš
tuoto Amerikoj Enicone. Ta
me susirinkime taippat apkal
bėta budai, kaip tai butų gali
ma apsisaugoti įvairių valdiš-

Barcelonoj pasibaigė espe 
rantistų kongresas, kuris tęsė 
si kelias dienas. Sekantis kon 
gresas kitais metais atsibus m 
Vašingtone.

Prancijos inžinierius-išradė- 
jas, Fr. Laur, šiomis dienomis 
per laikraščius apskelbė, jog 
jis išradęs lekiojantį omnibu
są, kuriuomi galima vežioti 
prekes ir keliauninkus. Jisai 
Paryžiaus miesto tarybos pra
šo jam leisti mieste tais omni
busais naudotiem. Savo išradi 
mą užpatentavęs, bet paslap
čių tuo tarpu negalįs pasakyti, 
kol negausiąs patentų iš už
sienių.

Madride suorganizuota lais- 
vanorių pulkas, kuris tuojaus 
bus išsiųstas karo laukan. 
Pulkas susideda iš- 750 žmo
nių, iš kurių 500 savo lėšomis 
užsilaiko ir dar po 500 dol. 
sudėję viso pulko reikalams. 
Karalienės Viktorijos kapita
las, kuriuomi remiama netur
tingų kareivių gimdytojai, pa
augęs iki 120.000 dol. Liau
dis pinigus sudeda, o tie pini
gai, dievai žino, kieno tai ka
pitalu vadinami.

Marsilijos uoste sustojo vie
nas garlaivis, kuriuomi gaben
ta Bengalijos tigrise. Pastaro
ji išsilaužė iš klėtkos ir iššoko 
ant kranto, o paskui vienų 
statomų namų rusyj pasislėpė. 
Mėgintą ji nušauti, bet tik su
žeista. Paskui įplaukus jūron 
ir prigėrus.

sitikti ir pasikalbėti apie su
tuoktuves. Regis mergina El
kins nori būti kunigaikštiene.

Stokholme saikuojantieji 
darbininkai, kurių jau mažai 
esama, užpuldinėję ant duon 
kepyklų ir namams visur iš 
daužę langus, be to dirban
tiems darbininkams grąsinę. 
Policija tik paskui juos išvai
kė ir juos laimingesniais pa
darė, nes tos jų pagiežos pa
sekmės butų buvusios jiems 
labai pasibaisėtinos.

Anglijos admiralicijos vy 
riausiasis lordas Tweedmouth 
andai Londone po sunkiai li
gai numiręs.

Vokiečiai, tai priešdaran- 
čioji tauta. Veltui pinigų ne
mėto. Uždirbo milžiniškas su
mas pastarajame kare.

Kovos jie vėl, arba nors 
grąsys, jei bus persitikrinę, kad 
tas jiems apsimoka. Vokietija 
ateityj, o gal jau 1912 metuo
se, susikibs su Anglija.

— kalbėjo jis toliau 
jie puikią armiją ir užima an 
trąją vietą su savo kariškuoji

Anglija ir Vokietija.
Londono dienraščio “Time” 

savininkas, lordas Northcliff, 
pranašauja karą Didžiosios 
Britanijos su Vokietija. Jisai 
sako, kad tik vienoj Kruppo 
dirbtuvėj dirba 100.000 dar
bininkų dienomis, naktimis ir 
net nedėldieniais, besirengda
mi karan.

Jisai taip išsireiškė:
Patarčiau kanadiečiams, ku

rie savo pinigus išleidžia gelž- 
keliams ir javų sandeliams, 
idant geriau dabotų ir tardytų 
Europos reikalus. Jie privalo 
neatbūtinai ištirti, dėlko visi 
Vokietijos dokai užimti pirmos 
eilės greitųjų skraiduolių dar
bais ir dėlko Kruppo dirbtu
vės padidino savo darbininkių 
skaitlių net ligi 100.000, kuri 
tai skaitlinė lyginasi provinci
jos Winnipeg gyventojų skait-

Advertislng Rates on Application.
Book and Job printing in Lithu
anian, Polish, English and all 
other modem Languages : : : :

Itajija.
Italijoj randasi slapta pik

tadariškoji draugija vardu 
Camorra. Jos sąnariai pakri
kę po visą pasaulį, bet šiame 
laike jų daugiausia randasi 
Amerikoj, kur valdžia negali 
anų išgaudyti ir tos draugijos 
Šaknis išrauti.

New Yorke buvo vienas 
italas, policijos poručninkas, 
vardu Petrosino, kuris savo 
tautiečių beveik visokias pas
laptis žinojo. Jisai kelius me
tus pasekmingai tuos piktada
rius gaudė. Jis suėmė Ameri
koje ir Camorros patį viršinin
ką, nekokį Erricone ir ligi 
gyvos galvos uždarė kalėjimam 
Tečiau Petrosino už savo tą 
narsumą atsakė gyvastimi. Jis 
nukako į Italiją tų piktadarių 
ieškoti ir jį nežinia kas užmušė. 
Ieškota, daug italų suareštuo
ta, žmogžudžio ligšiol neatras-

Iš Rio de Janeiro rašoma 
kad Peru su Bolivijos nesuti
kimai už rubežius busią pa
sekmingai užbaigti. Susitaiky 
mas turėsiąs įvykti šiomis die
nomis.
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Ispanijos liberališkoji presą 
užprotestavo prie tolesnį pa
laikymą cenzūros ir gresia 
straiku, jei valdžia neišpildy- 
sianti to reikalavimo. Viduri
nių reikalų ministeris cenzūrą 
su visomis keturiomis gina, 
aiškindamas, kad ji esanti nau
dinga visuomenei. Laikraščių 
išleistojai tariasi su tuo reika
lu kreipties pas patį karalių 
Alfonsą.

Vokietijoj atsibuvę didieji 
manebrai, kuriuose dalyvavęs 
pats kaizeris ir buvo naudoja
ma vienas Zeppelino orlaivis. 
Sakoma orlaiviai labai daug 
naudos kare atnešią.

tos aukos nekontroliuota ir per- 
tat butą labai daug šunybių, 
surinktos sumos pražudavu- 
8108. Nežinota, kur tos gauta 
ir kur jos dėta. Gelžkelio lie

tai tautos reikalas ir

Jisai persitikrinęs, kad ka
ras bus galima išvengti tik 
tuokart, kada Didėji Britanija 
bus pasirengus karan.

Lordas Northcliff sako, kad 
nekurie kanadiečiai turi labai 
stebėtiną nusižiurėjimą ir ma
no, kad karas yra piktadary-
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Iš Monachium valdiškai ra
šoma, kad traukinis, vežantis 
kaizerį iš Iglan į Carlsruhe, 
turėjęs ant kelio sustoti dėlei 
ekspliozijos. Ant bėgių eks- 
pliodavus maža torpeda, kuri 
gal dėl juoko buvo pamesta. 
Gražus butų juokai padėjėjui, 
jei jis but sugauta.

skelbiami, bet žmonės kaip 
kariama, taip kariama.

Tatarinovui nepavyko.
Rugpiučio 22 dieną turėjo 

jis mėginti lėkti su savo lak
stomąja mašina arba “aeromo- 
biliu”, kaip jis vadina. Jie 
buvo taip sutaręs su karo mi- 
nisteriu, bet atėjus sutartajai 
dienai Tatarinovas savo maši
nos dar nebuvo pabaigęs dirb
ti ir prašė, kad jam duotų lai
ką bent 6 savaites lig mėgini
mui ir 8 mėnesius kol jis vis- 
ką-viską pabaigsiąs dirbti. Pa
šalpos jokios nuo 'ministerijos 
jis sakėsi neprašysiąs. Minis
teris paklausė tiktai, ar gali 
tuojau lėkti, o atsisakius, kad 
negali, nebedavė daugiau lai
ko, ir Tatarinovas, nuleidęs 
galvą, turėjo išeiti iš savo 
dirbtuvės. Tiktai dabar neži
no, kam priklauso padirbto 
sios mašinos dalįs. ar Tatari
novui, kurs mašiną išrado, ar 
ministerijai, kuri pinigus davė. 
Tatarinovas nusiminęs, tečiau 
žada ir toliau dirbti ir tikisi, 
kad pavyks.

Kareivių apšvietimas.
Caras įsakė dvigubai padi

dinti išlaidas kareivių apšvie- 
tai. Buvo išleidžiama po 10 
kap. metams, o dabar bus iš
leidžiama po 20 kap. per me
tus kiekvienam kareiviui pra
mokyti rašyti, skaityti ir jų 
skaitykloms steigti.

Jei tik kas norėtų išbandyti 
ir išsimokinti kasdiena nor du 
svetimos kalbos žodžiu, pra
slinkus porai metų tą kalbą 
jau gerai suprastų.

Tas pat veikiasi ir su kitais 
mokslais, tas pat su dorybėmis 
ir ypatybėmis.

Vanduo, lašuodamas mažais 
lašeliais, praslinkus tūlam lai
kui pripildo didelius sudynus; 
iš mažo grūdelio išauga pui
kiausieji medžiai, iš smulkių
jų samanų kamblelių pasidaro 
koplačiausios durpinyčios; — 
taippat ir iš smulkių pasisten
gimų, bet nuolatinių, kantriai 
atnaujinamų, žmonės dideles 
geradėjystes pelnija.

simas 
gėda butų tam reikalui prašy
ti išmaldų.

Dabartinė valdžia tokio bu
do neapkenčia. Norime paties
ti gelžkelį, gausime tam daly
kui kreditą. Gelžkelis jau pa
siekęs Mediną ir galima bus 
paskui prailginti iki Mekkai, 
ant 350 mylių ilgiau. Tėnai 
jau turime geometrus, kurie 
matuoja žemę ir ruošia vietą 
naujam gelžkeliui.

Toliau Kalajan Effendi sa
ko, kad netik Turkijos valdžia 
su noru priims amerikonišką 
kapitalą, bet taipgi ir ameri
koniškas metodas, kurios visa
me pasaulyj taip daug pagar
sėjusios. Turkija myli ameri
konų narsumą ir genijų ir sta
to labai aukštai. Amerikonai 
Turkijoj labai maloniai bus 
priimti.

Kuomet jis paklausta, ar 
Turkija naudosis Amerikos 
bėgiais, atsakė, kad bėgiai bus 
imama iš ten, iš kur bus gauta 
pinigai.

Labai prasta, kad Amerikos 
kapitalistai nekeliauja į Tur
kiją, kadangi tenai jiems dide
lė proga trumpu laiku pada
ryti milijonus. Turkija labai 
turtingas kraštas, bet visai dar 
jaunas — tenai njekam dar 
nei nesisapnavę eksploatuoti 
kasyklas, tiesti gelžkelius, 
kirsti miškus. Juk amerikonai 
lengvai galėtų tuos darbus at
likti ir iš to turėtų sau didelius 
pelnus. Europėnai tenai netin
ka, nes jie neturi tokio gabu
mo, kaip kad amerikonai.

Stebėtina labai, kad Ameri
kos kapitalistai ligšiol tenai 
sau nepadarė biznių,' bet kuokelių tiesimui. Turkijos val

džia karštai užprašo Amerikos 
kapitalistų, kad pasiskubinti, 
turkams su finansų pagalba 
gelžkelių tiesime ir pasinau
dotų naujais Turkijos valdžios 
pasiulijimais.

Viršui minėta suma reika
linga pabaigti gelžkelį Heja 
ir kitus, kurių tiesimas pradė
ta dar esant senajai valdžiai ir 
stumta priešakin už viešas au
kas, kurios rinkta visame mu- 
zulmanų pasaulyj, išėmus Mo
rokko. Valdžia mat pinigų 
neturi, nes pinigus kas sau 
glemžė visi valdininkai į kiše- 
nius, o viešpatystės reikalai 
buvo apleista. Kad visas gelž
kelių sistemas pabaigti, reika
linga 80.000.000 dol.

Naujas viešų darbų ministe- 
ris, Kalajan Effendi, kuris sa
vo keliu yra armėnas ir atsto
vas parlamentan iš Konstanti
nopolio, amerikonus labai pa
remia tame Turkijos pasiuliji- 
me. Kalajan yra juristas, auk
štai apšviestas, pažangus ir 
abelnai vienas gabiausių 
Turkijos valdininkų.

Gelžkelis Heja — apreiškė 
Kalajan — yra grynai preky
bos propozicija. Turi taippat 
ir strategiškai-kareiviškąreik 
šmę. Tasai gelžkelis turi but 
patiestas priderančiai, bet ne 
su aukų pagalba. Rinkta se

tam dalykui, bet

Noro spėka — didi galybė, 
bet tiktai tuomet, kuomet jai 
draugauja kantrybė arba išlai
kymas. Noro spėka— tai nus
prendimas, tai išpildymas to, 
ką esame nusprendę; kad-gi 
išpildymui tankiausia drau
gauja gana žymus apsunkini
mas, taigi daugumas žmonių 
varginasi, pusiaukelėj nuilsta, 
pusiau pradėtą bent kokį dar
bą atmeta ir pakrato rankas.

Kas pav. nusprendžia ryt
mečiais anksti kelties.

Pirmą, antrą dieną pašoka 
noriai paskirtuoju laiku; tas 
jam linksma, iš savęs daug už
ganėdintas; bet tegul tik atsi
ras bent kokia kliūtis, tegul 
išvakaro kiek nors vėliau, nei 
paprastai eis gultų, tegul ryt
metis bus miglotas ir šaltas, 
laukiantis jo užsiėmimas ne
mielas ir apsukinamas, o tada 
anksčiau kelties nenori, jau 
mintina, kaip tai butų gera 
ilgiau pamiegoti, kaip nuo sa
vęs nustumti nemalonų užsiė
mimą, atidėti kitam laikui.

Kitas nori mokyties sveti
mos kalbos — perkasi tat me
todą, gramatiką, žodynus ir 
pradeda dirbti. Išpradžių ei
nasi neblogiausiai; kad štai 
apsireiškia sunkenybė; moki
nys stengiasi ją pergalėti, bet 
kad tas antsyk nenusiseka, 
meta knygą šalin ir viskas pa-

Italijoje nesenai atsibuvo 
orlaivininkų lenktynės. Be
veik visi aviatoriai dalyvavo, 
kurie pirmiau lenktyniavo 
Rheimse. čia vienok su savo 
lekiojama mašina pasirodė ir 
Santos Dumont. Ir jis su savo 
aeroplanu visus sumušė grei
tume. Į valandą laiko jis pra
lėkė 55 angliškąsias mylias. 
Pirmiau niekas negalėjo ap
lenkti Curtisso mašinos, bet 
dabar pirmą vietą užėmė San
to Dumont mašina. Jo aero
planas su juo pačiu sveria tik 
118 kilogr. arba 295 svarus. 
Ducilindrinis motoras turi po
ros arklių spėką ir į minutą 
apsisuka 1.800 sykių. Visas 
aeroplanas išveizi, kaip put-

Skundas skamba, kad ap
skųstieji 1905 metais sutverę 
Lygą, ° susirinkimuose sakyta 
konstitucijinės ir republiko- 
niškos prakalbos. Kas teisy
bė, caras 1905 metais išleido 
Spalių manifestą ir prižadėjo 
kraštui konstituciją, kadangi 
Rusijai gręsė revoliucija, ir 
Čigri valstiečiai Dūmon išrin
ko du atstovu, Mergulovą ir 
Pianiką, bet jau antrieji metai 
tuodu atstovu nuolatos polici
jai skųsta, kaipo piktadariu ir 
padegėju.

Rusija.
Pasmerkta pakarti.

Liepus pačiam carui viršiau
sias teismas atmetė apeliaciją 
pasmerktų miriop devynių, 
taip vadinamų “republikonų”, 
kurie byluota kariškuoju teis 
mu m. Cigri. Visi patraukti 
teisman atrasta kaltais už pa
sikėsinimą ant Rusijos viešpa
tystės cielybės ir vadovai pa-

nkort 
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Kuomet Rusijoj ėmė virti 
visur revoliucija, Čigrixvale 
tiečiai atsisakė nuo paklusnu
mo valdžiai ir savo miesčiuką 
apskelbė respublika. Panašiai 
valstiečiai pasielgė Novarosi- 
joj, Iseke, Piatigorske ir kitur. 
Rusijos valdžia valstiečiams 
gal butų ir dovanojus už jų 
plėšimus, padegimus, žudynes, 
bet “republikonizmo” dovano 
ti n^alima. Tatai iš 89 ap
skųstųjų 9 pasmerkta pakarti, 
25, anų tarpe ir popas, pa
smerkta ligi gyvos galvos ka- 
torgon, 34 ištremta Siberijon. 
Likusius gi nubausta lengviau 
arba visai paleista.

Kazoko “narsumas”.
Peterburge caro pašalinės 

gvardijos vienas girtas kazo
kas andai ant gatvių taip įkai
to pasiuto, kad ištraukęs iš 
maketų kalaviją ėmė gainioti 
vaikus. Kol jis suimta, tasai 
barbaras ir caro ramstis sužei
dė 5 asmenis, kurių du turėsi# 
mirti.

Ir dar sakoma, kad Rusija 
mažai turinti civilizacijos! Te- 
naį visi šviesuoliai, pradėjus 
nuo paties budelio caro, o pa
baigus ant paprastojo kaimo 
raudonsiulio.

Siaurina mirties bausmes.
Ministerių premieras Stoly

pin tomis dienomis išsiuntinė 
jęs paliepimus visiems tiems 
general-gubernatoriams, kurių 
apskričiuose palaikoma karo 
stovis, idant mirties pasmerki
mai kaip galint butų apribuo- 
ti. Miriop pasmerkti, esą, te- i 
galima tik nepaprastuose atsi
tikimuose. i

Tokie “paliepimai” tankiai niau aukos



KATALIKAS

Įj Žinios iš Lietuvos. J
VILNIUS.

“Siev.-Zap. Golos” redakto
rių Šatą teismas nubaudė 25 
rub. už parašymą laikraštyje 
apie staigią Pergamento mirtį, 
kur buvęs užgautas teisių mi- 
nisteris Ščeglovitovas.

•Rugsėjo 1 dieną pradėsiąs 
eiti mėnesinis marijavitų laik
raštis “Marijavitas” su priedu 
“Marijavitų Žinios”. Laikraš
tį vesiančiu Tuhba su Grin
kevičiumi.

Buvusia “Kurjer’o Litews- 
ki’o” bendradarbis J. Jankov
skis atsinešęs į “Kurjero” re
dakciją parašytą straipsnį, bet 
redakcijai atsisakius įdėti 
straipsnį į laikraštį, užsipuolęs 
su revolveriu ant “Kurjero” 
raštvedžio Abrahamovičiaus. 
Jankovskį žada paduoti teis
man.

Vilnius savo ptamone-pre- 
kybą užima tarp kitų miestų 
tik trečiąją vietą, dėlto ir ne
laimių čionai pramonės įstai 
gose daug mažiau. Pernai su 
9.500 darbininkų, dirbančių 
266 dirbtuvėse nelaimingų at
sitikimų buvę 108, kurių 5 
pasibaigė mirtimi.

Dabar Vilniuje yra 14 a- 
matninkų sąjungų; 2 sąjungi 
siuvėjų, 2 — vaistininkų, 2 — 
metalo darbininkų, 1 — spau
stuvininkų, 1 — fotografų, 2 
— stalių, 1 — puodžių, 1 
draugija prekybos ir pramo
nės, 1 sąjunga medžio prekėjų.

Nuo 1906 metų Vilniuje už
daryta 8 amatninkų sąjungos.

Nesenai viena dar jauna 
moteriškė, apie 35 metus am
žiaus, norėjo nusižudyti. Nak- 
to vidų ji, atėjusi ant Žaliojo 
tilto, Vilniuje, norėjo nušokti 
nuo tilto į upę, kad nusiskan
dinus, bet, bešokant, sijonas 
užkliuvo už kažin-kokio gele
žinio kablio ir ji nusviro že
myn, negalėdama nei beatsi- 
kelti, nei peleisti, užkliuvusių 
drapanų. Tuo tarpu miestsar- 
gis Aleksandravičius, eidamas 
per tiltą, pamatė karuliojan- 
čią moteriškę ir, vargais nega
lais, ištempė ją atgal ant tilto, 
paliuosavo užkliuvusius dra
bužius ir nudulkino nuovadom 
Nuovadoje moteriškė sakėsi 
norėjusi nusižudyti, nes jai nu
sibodę gyventi.

PANEVĖŽYS.
Liepcs 16 d. Plukių kaimo 

ūkininkas J. ėjo siauruoju 
gelžkeliu, su juo bažnyčios 
šveicaras ir dar vienas, visi 
girti. J. įlindo duobėn, pilnon 
vandens, iš kurios jokiuo bu- 

du nebegalėjo beišlipti. Drau
gai negelbėjo. Kad ne gelžke- 
lio sargas Strimavičius, butų 
prigėręs. Pasarmatijęs vyrus 
už girtuokliavimą, kone gavo 
lupti. Tas pats J. žiemą buvo 
įlindęs į srutų šulinį, iškur 
taippat sargai išgelbėjo. Pa
sirgo, bet gerti nesiliovė.

Degtinės pardavinėtojas.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Nors buvo ministerijai per
statyta 11 šviesiečių ištrėmi
mui į tolimas gubernijas, bet 
ministerija neišrado kaltės ir 
visus buk nuo atsakomybės 
paliuosavusi. Iš kalėjimo sė
dinčius paleido. — Gaila tik 
tos “kazionos” poperos, kurią 
žandarų rotmistras Kislinskis 
tai bylai buvo sudaręs!

Pas Z. Aleksą, kurs sėdi 
čionai kalėjime, rasta “Žari
jos” ir “Kovos” skolininkų 
surašai. Žandaras dabar norįs 
tuos skolininkus prie atsako
mybės patraukti.

ŠIMANĮS.
(Ukm. ap.).

Pradžioje šio mėnesio su
degė Šimonių valsčiaus raštinė. 
Daiktus išgelbėjo. Daugumas 
nebenori, kad valsčius butų 
Šimonyse; jiems geriau butų 
Juodupėnuose ar Puožo dvare, 
nes Šimonįs valsčiaus pakraš
tyje, iš vieno galo kitan labai 
toli važiuoti. Miestelėnai gi 
norėtų, kad raštinė čia-pat pa
siliktų. Čivylėlis.

KAUNO “SAULES” 
KURSAI.

Rugpiučio 3, 4, 5 dienomis 
“Saulės” kursuose buvo kvoti
mai. Į pirmąjį kursą išlaikė 
20: Vaitavičaitė Regina, Kon- 
draška Antanas, Naujalis Jo
nas, Mičulis Juozas, Šūkis An
tanas, Mįežlaiškis Jonas, Am- 
braziejutė Alena, Vitkevičius 
Jonas, Matulevičius Pranas, 
Matulaitis Juozas, Stapulionis 
Antanas, Budrytė Bronė, Bu
drytė Vaclovą, Vaitkaitė Pau
lina, Vaitkaitė Stasė, Merke
vičius Juozas, Žilinskaitė Ma
rija ir Monkaitė Ona. Į antrą
jį kursą išlaikė 10: Lumbis 
Pulgentas, Gedyčia Ona, Ba- 
reišis Ignas, Rutkauskis Jur
gis ,Gutauskis Vincas, Auglys 
Kazys, Vaičkus Aleksandras, 
Spudaitė Teklė, Žebrauskaitė 
Ona ir Gudžiunaitė Sofija.

CHOLERA LIETUVOJE 
IR BALTARUSIJOJE.
Cholera prasiplatino Vil

niaus — Lietuvos ir Vitebsko 
su Mogilevo — Baltarusijos 
gubernijose. Vilniaus guber
nijoje cholera prasidėjo Birže
lio 29 dieną ir lig Rugpiučio 
10 dienos susirgo 75, mirė 28; 
Vitebsko gubernijoje cholera 
prasidėjo Birželio 16 dieną, 
susirgo 1592, o mirė 578 žmo 
nės (per vis daugiau); Mogi
levo gub. cholera prasidėjo 
Liepos 24 dieną; susirgo 7, 
mirė 4 (mažiausia). Per pasku
tinę savaitę Vilniaus gub. su
sirgo 30, mirė 11 (daugiau ne
gu praėjusią savaitę sus. 5 mi
rė 3). Vitebsko gub. per pask. 
savaitę susirgo 125, mirė 125, 
mirė 52 (susirgo 194, mirė 75 
mažiau negu pereitą savaitę). 
Mogilevo gub. sus. 2, mirė 2 
(2 mažiau). Vilniaus guberni
joje cholera didinas, o Viteb
sko ir Mogilevo — mažinąs.

DRUSKININKAI.
(Gardino gub.).

Rugpiučio 9 dieną 38 Drus
kininkų gydytojai tarėsi apie 
tos vietos vandenų gydyklas ir 
kaip jas pagerinti. Susirinku
sieji išdirbo ir priėmė visą pa
gerinimų programą ir pripaži
no, kad Druskininkų gydyk
los plėtojasi. Druskininkų 
vandenyje atrasta daug “radi- 
jaus” ir Druskininkų radijo- 
aktivinis vanduo pripažinta 
labai sveikas gerti.

LIEPOJUS.
Ar kitur taip susipratę lie

tuviai, kaip Liepojuje? Kad 
Liepojaus lietuviai, susipratę, 
ir, kaip sakoma, šviesus, tai 
matyti iš šių dalykų. Į drau 
giją, kur gali rasti sau nelai 
mėse pašalpą, nenori rašyties. 
Kits sako: “geriau tie 4 rub
liai pragerti, ne į draugiją 
mokėti”; o kaip užpuola ko
kia nelaimė ar liga, tai tada 
bėga ieškoti pašalpos, bet po 
laiko nebėra išganymo. Laik
raščių taippat neskaito. Lie- 
pojuje lietuvių apie 20 tūks
tančių, o 100 egz. laikraščių 
neisima. Kunigai, norėdami 
sumažinti girtuokliavimą, pra
dėjo rašyti į blaivybę. Rašyti 
užsirašė, bet atėjus prisiekos 
dienai, ėjo prisiekti tie, kas 
negeria, kurie prisirašė tiktai, 
kad paturėjus draugiją. O tie, 
kas geria... Po prisiekos su
ėjo išrinkti valdybos, bet pir
mininko negalėjo išrinkti, nes 
pirmininkas turi būti kunigas, 
o čia susirinko visi “apšvies
tumai”, save vadiną “lenkais”. 
Dabartinius kunigus vadinda
mi litvomanais, negalėjo iš
rinkti į valdybą kunigo. Prie 
tikėjimo ir visuomenės dalykų 
maišo tautystę!

Liepojaus mergaitės už vy
rus daug protingesnės. Kaip

susidarė “Šv. Zitos” tarnaičių 
draugija, tuojau prisirašė apie 
300. O į lietuvių pašalpos 
draugiją per 4 metus neįsira
šė nei pusantro šimto narių. Ir 
į pašalpos draugiją įsirašiu
sios mergaitės geriau mokes 
nius moka, neg kai kurie vy
rai. Laikraščius mergaitės 
taippat noriai skaito. Žinoma, 
yra ir mergaičių papeiktinų, 
labiausia tos, kurios tarnauja 
pas žydus. Tos tai tamsiausios 
ir daugiausia ištvirkusios.

Antanėlis.
“V.”

KAUNAS.
Naudodamasis valdžia, su

teikta Aukščiausiuoju palie
pimu 29 Liepos 1909 metų, 
pildantis Kauno gubernato
riaus priedermes viceguberna- 
torius Griaševas išleido tokį į- 
sakymą būtinai užlaikytiną vi
siems Kauno gubernijos gy
ventojams: 1) Draudžiama 
garsinimas ir viešas platinimas 
kokių nors straipsnių ir šiaip 
žinių, sukelančių priešingumą 
prieš vyresnybę. 2) Draudžia
ma platinimas spauzdinių, ant 
kurių įstatais apribuotu bu du 
uždėta areštas. 3) Draudžiama 
visoks’viešas pagirimas nedo
ro darbo, o taipogi platinimas 
arba viešas išstatymas raštų 
arba piešinių, giriančių tokį 
darbą. 4) Draudžiama garsini
mas arba viešas platinimas: a) 
netikrų žinių apie veikimą 
valdžios įstaigos arba valdiš 
kos ypatos, karumenės arba 
karumenės dalies, sukeliančių 
žmonėse priešingą jiems užsi
laikymą, ir b) netikrų, suke
liančių visuomenėje neramybę 
paskalų apie valdžios palie
pimus, visuotiną nelaimę arba 
kitą atsitikimą. 5) Miestuose 
ir miesteliuose, kur nuolat gy
venama policijos valdininkų, 
namų savininkai ir kvatierų 
samdytojai turi duoti žinią 
policijai per vieną parą apie 
visas atvykstančias ir išeinan
čias ypatas. 6) Draudžiama vi
sur gubernijoje namų savinin
kams ir kvatierų «amdytojams 
duoti vietą susirinkimams ar
ba pasikalbėjimams, atlieka
miems prieš visuomenės tvarką 
arba ramybę. 7) Draudžiama 
kokiais nors grąsinimais arba 
prievartos veikimu trukdyti 
prekybos — pramonės įstaigų 
valdytojus atlikti prekybą pa
gal savo norą. 8) Draudžiama 
tokiais pat budais versti tar
naujančius krome, gizelius ir 
mokinius pertraukti prekybos 
— pramonės įstaigose arba 
darbą amatninkų dirbtuvėse. 
S) Draudžiama grąsinimais 
arba prievartos veikimu kliu 
dyti važinėjimą remizninkų, 
tramvajų ir garlaivių. 1,0)

Draudžiama visoks gadinimas 
susinešimo įrankiai, kaip antai 
tiltų, kelių, keltuvų, telegrafo 
ir telefono prietaisų. 11) Drau
džiama nuplėšimas arba gadi
nimas visokių valdžios įstaigų 
arba valdiškų ypatų apgarsi
nimu. Visi, kalti neužlaikymo 
paminėtųjų reikalavimų, o tai
pogi kurstantįs jų neužlaikyti, 
neskaitant atsakomybės prieš 
teismą, dar administrativišku 
budu baudžiami areštu lig tri
jų mėnesių arba štropa lig 500 
rublių. Šitas užlaikytinas įsa
kymas įgyja galę nuo laiko jo 
apgarsinimo. Pildąs prieder
mes Kauno gubernatoriaus 
vice gubernatorius Rūmų Jo 
Didenybės Kamaaher. N. 
Griazev.

Kaune 12 Rugpiučio 1909m.

PAGIRYS.
(Ukm. pav.).

6 Rugpiučio mųsų miestely
je atsitiko didelė nelaimė — 
vakare užėjęs griaustinis įtren
kė į pernai pastatytus bažny
tinius namus ir užmušė vargo
nininką ir jo mažą 4 metų sū
nelį. Nežiūrint į smarkų lietų, 
namai užsidegė baisiai urnai, 
po kelių minučių visi buvo 
liepsnose, apie daiktų išneši 
mą nebebuvo nė minties, vos 
tik spėjo beišbėgti gyvieji 
žmonės, be vargonininko tuo
se namuose gyvenusieji dar 
du varpininku su šeimynomis
— ir jau sienos buvo apimtos 
ugnimi. Tiktai drąsumu at
bėgusių pagelbėtų žmonių bu
vo išnešti užtrenktieji; abudu 
užtrenktuoju ilgai įvai
riais budais buvo mėginta at 
gaivinti, bet viskas buvo vel
tu, jau pačioj pradžioj nebe
jaučiamas buvo kvėpavimas. 
Kaip matyti iš pasilikusių ant 
veido ženklų, perkūnijos pa
taikinta buvo tiesiai į galvas.
— Nuo užsidegusių bažnyti
nių namų ugnis greit peršoko 
ant šalep stovinčių ūkininko 
Vaičiūno namų ir greit apėmė 
juos visus. Greit pribuvo žmo
nės iš artimiausiųjų kaimų ir 
dvarų, jų darbštumu ir pasi
šventimu tolimesnis smarkus 
ugnies plėtimasis buvo sulai
kytas. Nelaimė butų buvusi 
ir neperdidelė, kad ne žmonių 
aukos. Visas tas atsitikimas 
padarė ant visų labai liūdną į- 
spudį. A. a. vargonininkas A- 
leksandras Jutas visų, kas jį 
žinojo, buvo gerbiamas ir my
limas. Vargonininku pratar
navo jisai Pagirio bažnyčioj 
20 su viršum metų, savo parei
gas visados pildė kogeriausia 
atsižymėjo darbštumu ir suma- 
ningumu; darbuojanties jam 
Pagirio bažnyčioj buvo geras 
bažnytinis choras. Paskuti
niuose metuose taipogi labai 

daug prisidėjo jis prie įrengi
mo žmonėms dorų naudingų 
pasilinksminimų: buvo geras 
teatrų įrengėjas, geras choro 
vedėjas. Kaipo toks vargoni
ninkas ir tautietis, kaipo doras 
žmogus krikščionis ilgai gy
vens nabašninkas mųsų apy
linkės žmonių atmintyj, nebus 
taipogi užmiršta ir apleista 
pasilikusi be jokių lėšų pra
gyvenimui jo šeimyna — žmo
na su dvejetą vaikų.

Pagirietis.

TROŠKŪNAI.
(Ukm. pav.).

19 Gegužės išvažiavo viena 
šeimyna ir keletas mergaičių į 
Ameriką, nors agentai mųsų 
miestelio siūlosi, kad keliau
ninkės atsiduotų į jųjų globą, 
bet-gi jos, turėdamos laivo- 
kortes (šipkortus), nereikalavo 
jų pagalbos. Bet nuvažiavu
sios į Liepojų ir negalėdamos 
išvažiuoti, turėjo laukti ir te
nai vargti daugiaus kaip dvi 
savaiti, kolei išgavo iš pristo- 
vo paliudijimą telegramų apie 
ištikimybę. Kažin iš kur žy
dės galėjo žinoti, kad taip at 
sitiks; nes sakė “mųsų loškos 
nereikalvo, tai palauks Liba- 
voj 2 ar 3 nedėlias”.

Jaunas vyriukas.

KUPIŠKIS.
(Ukm. pav.).

10 d. Rugpiučio 5 valandoj 
po pietų buvo didelis lietus su 
perkūnijomis ir smarkiu vėju. 
Pajuodupio kaime perkūnija 
sudegino javų sąpilį arba ma
gaziną (60 ūkininkų buvęs są- 
pilis) ir trijų ūkininkų kloji
mus. Sąpilis, žinia, buvo ap
draustas. Ūkininkų, kai ku
rių tai maž-nevisi rugiai bu
vo suvežti, ir šienas draug 
sudegęs. Bėda ne apdraustiems 
uamams, tankiai badas pa
žvelgs į akis, nors nemirtinai. .

L. Padaiga.

2 d. Rugpiučio buvo Troš
kūnuose atlaidai Parciunkelio. 
Vienai merginai Kupiškio pa
rapijos grįžtant per mišką, už
puolė ją ištvirkęs žmogus, ir 
gerokai apdraskęs pasislėpė. 
Miško sargas, girdėjęs verks
mą, vienok neskubėjęs pagal
bon, nes manęs, kad kas šiaip
jau miške rėkauja. Lietuvos 
mergaitės labai neatsargios, 
ypač vasaros metu mėgsta po 
vieną vaikščiot į atlaidus už 5, 
ar 6 mylių ir toliaus. Tas ne
laimingas atsitikimas mųsų 
mergaitėms tebun perspėjimu 
ir pamokinimu. L. P.

RYGA.
Atvažiavęs šį pavasarį iš 

Vitebsko gubernijos kun. Kaz
lauskas apsigyvenęs netoli šv. 

Mykolo kapų, esančiųjų mies
to pakraštyj už kareivių Ii- 
gonbučio, pradėjo kasdieną 
laikyti esančioje ant kapų ko
plyčioje skaitytinias mišias. 
Pajutę tai aplinkinių prie
miesčių (Raudondauguvos, ir 
Šreinbušo) katalikai, daugiau
sia lietuviai darbininkai, pra
dėjo kas nedėlią burių būre
liais traukti į koplyčią ant 
pamaldų, nes į miesto bažny
čias vaikštinėti toli, bet ir jo
se tik tas begali įtilpti, ku
riam kaulai stiprus. Paskui 
žmonėms pareikalavus buvo 
koplyčioje įvesta suma, pa
mokslas, mišparas ir lietuvis- 
kai-lenkiški giedojimai, trum
pai sakant, koplyčia pavirto į 
bažnyčią. Šv. Mykolo kapai— 
gražiausieji Rygos katalikų 
kapai smėlynė, apsodinti gra
žiai medeliais, prie pat pušyno. 
Koplyčia geltonų plytų, su 
bonia, žmonių įtelpsta kokie 
300. Lig šiol kas nedėlia pri
sirenka daugiau 600 žmonių. 
Malonu čia vasaros laike atei
ti iš miesto ir ramiai pasi
melsti ir pakvėpuoti tyresniu 
oru. Žmonės džiaugiasi tokiuo 
nauju atsiradimu ir tariasi, 
kaip čia padaryti, kad įvestos 
pamaldos pasiliktų ant visados 
ir kaip pastatyti ant tos pačios 
vietos naują katalikų bažny
čią, kuri Rygoje katalikams 
butų jau ketvirta.

Rygiečiai lietuviai dabar 
džiaugiasi turį gerą jauną lie
tuvį kunigą Cesevičių, bet 
gailu, kad kun, Cesevičius, 
kaip girdėti, atvažiavęs iš Lie
tuvos, vieši Rygoje tik ant 
trumpo laiko. B.

“Vien.”

IŠ ŠUNSKŲ PADANGES.
(Suv. gub.).

Visur šiemet žmonės giriasi 
gerais metais. Męs irgi galime 
pasigirti. Šiemet pas mus ja
vai — kaip žieminiai, taip ir 
vasariniai — gerai užderėjo. 
Pievos buvo prižėlę. Šieną be
veik visi sausai suėmė. Jau ir 
po rugpiutei. Kai kurie duo
nutės šviežios prisikulė, nes 
pernai blogai užderėjo, tai 
daugumas ir nepritiko. Ru
giai pakulųs.

Vasarojus jau noksta. Jei 
Dievas leis gražiai suvalyti, 
naudos bus. Bus ne tik duo
nutės, bet ir “prie duonutės”, 
anot žmonių kalbos. Žmonės 
džiaugdamiesi gerais metais, 
ir Kam nereikia savo triūso 
nepavydi. Šunskų traktiernė 
tur gerą uždarbį. Gabenti alu
tį iš Marijampolės nė nespėja.

Žmonės! savo kruvinai už
dirbtus skatikus apveikite 
apšvietimui, o ne girtuokliavi
mui, tai bent naudą turėsite!..

Bijūnas.
“Š.”

Mokslo ir pramoni- 
jos muzejus Kaune.

(“L. Ž.”)

Ant viešojo pleciaus, ties 
verstiniu stulpu, kurių pas 
mus Lietuvoje tūkstančiai, sto
vi mažas baltas namelis. Ma
žai kas jį žino. Ir iš žinančių- 
jų ne visi vienodai apie jį ma
no. Vieni, ir tokių dauguma, 
užklausti: pamos ranka ir at
rėžt: “Et! sėdi tenai kaž-koks 
senelis... Keistas žmogus. 
Renka įvairius akmenėlius, 
puodų šukes, supelėjusią gele
žį... ir tiek. Bene iš to nau
dą kokią ištrauksi. Paskui sa
ko atidarysiąs. Tai visi gau
sim pamatyti. Bet... Kas ten 
eis žiūrėti ? Žioplys koks... 
Kaune jų nemaža”. Kiti vėl 
(iš tų, kuriuos taip puikiai ap
rašė Kudirka — kasžin kokio 
kelmo dygę lenkeliai —): “Ot, 
kad tuos savo rinkinius į Kro
kuvą siųstų, tai bent mųsų 
tautiškai kultūrai dovanėlė 
butų. O čia... nei tie lietu 

viai nesupranta ką nei... tik 
rusams su laiku užgriebti ge 
ra proga”. Bet yra ir kitaip 
manančių. Šitie tučiai negal
voja, nepolitikuoja ir tik rū
pinasi, kad pastatytasai tikslas 
butų pasiektas kopilniausia 
ir kogeriausia. Neretai galima 
matyti, ypač šventadieniais, 
kaip eina namelio link atskiri 
žmonės ir dingsta jo sienose, o 
po kiekvieno pažasčių baltuo
ja mažas ryšinėlis. Tai vis na
melio bičiuoliai. Tik gaila, 
labai gaila, kad jų mažutė 
saujelė!... Nes... Juk baltas 
namelis — tai “Mokslo ir Pra- 
monijos muzejus”, kurio tiks
las yra: “rinkti medžiagą vis
pusiškam pažinimui gamtos, 
istorijos ir gyvenimo vietinės 
šalies, ypač Kauro guberni
jos”, ir kursai stengiasi pa
siekti savo tikslą, rinkdamas 
kolekcijas iš “archeologijos, 
istorijos, etnografijos, gamtos, 
žemės ir miško ūkio, pabriki- 
nės ir naminės pramonijos ir 
t.t.” Juk tas keistas senelis — 
tai p. Tadas Daugirdas, kurs 

visą savo amžių paaukojo ty
rinėjimui Lietuvos praeities ir 
dabarties, kurio rūpesčiais į- 
sisteigė Kauno muzejus ir 
kursai dabar yra vieninteliu 
jo tvarkintoju ir platintoju. 
Juk tų atskirų žmonių, kurie 
laikas nuo laiko lanko muze- 
jų, mažutė saujelė — tai tie, 
kurių rūpesčiu auga muzeji- 
nių kolekcijų skaičius, kurie 
supranta, kad ir prastas ak
menėlis ir puodo šukelė, ir su
pelėjusi geležis gali turėti di
delį svarbumą iš mokslo at
žvilgio, dėl kurių sąvoka 
“nauda” nėra vien tik tai, iš 
ko galima padidinti medžiagi-. 
nis turtas. Tik ačiū tai mažu 
tei saujelei ir galima dabar 
pasidžiaugti Kauno muzejumi.

Apskritai imant, muzejus 
jau beveik sutvarkintas. Ras 
jame kiekvienas, o ypač mok
slininkas, daug medžiagos Lie 
tuvos pažinimui. Muzejus turi 
du dideliu skyrių — kultūros 
ir gamtos. Pirmasai dalinasi į 
priešistorijinę kulturą (arche 
ologiją), istorijinę ir dabarti

nę. Antrasai į — praeities 
gamtą ir dabarties gamtą. Di
džiausias ir geriausiai sutvar
kytas priešistorijinis kultūros 
skyrius, čia galima matyti 
turtingą “perkūno kulkų”rin
kinį, įvairių-įvairiausius ak
meninius įrankius iš periodo 
šlifuoto akmens, aibė geležinių 
senovės išdirbinių neretai gra
žiai variu padailintų, tuolaiki
nių apsiautų likučius, įvairių 
naminių ir laukinių gyvulių 
kaulus, puodų šukes iš visų 
laikų nuo pat giliausios seno
vės... ir t. t. Čia tarp kitko 
stovi ir žinomas karstas, kurs 
buvo antroj dailės parodoj iš
statytas. Beveik visas šitas 
skyrius surinktas p. Tado 
Daugirdo, išskyriant nedidelę 
dalį tarp kurios žymi p. Krzi- 
vickio kolekcija maloniai mm 
zejui paaukota. Šitas skyrius 
rodos mums, kad ir gilioje se
nobėje butą pas mus kultūros 
ir ne tik “taip sau”, bet gan’ 
augštos. Ypač apie tai liudija 
įvairus padailinimai senovės 
įrankių ir papuošalai. Neretai 

tie padailinimai taip pritrau
kia žiūrėtojo akis, kad ir atsi
traukti sunku. Toliau eina is- 
torijinis periodas. Sis daug 
mažesnis. Puola į akįs akme 
ninės kulkos dviejų rųšių; iš 
patrankų su paraku metamos 
(vėlyvesnės, parakui atsiradus) 
ir prastoms mašinoms be pa
rako mėtomos (ankstyvesnės, 
prieš parako atsiradimą). Be
to dar graži monetų kolekcija. 
Toliau — dabartinė kultūra. 
Čia interesingos margučių ko
lekcijos, kultuvių (baltiniams 
plauti), piemenų įvairių žais
lų, juostų, audeklų pavyz
džių-. .. ir t.t. Kiekvienas da 
lykas gražiai padailintas. 
Kiekvienas turi savo ypatin
gumą, bet visi rišasi bendru 
lietuvišku styliumi. Padaili
nimuose pastebėtinas begali
nis įvairavimas vieno ir to pa
čio motivo (pavyzdžiui: eglelės 
— numylėtasis lietuvių moti- 
vas), bet labai pavykęs. Kam 
pelyje' stovi kanklės ir didelė 
piemens “triuba”. Skyrių puo
šia mųsų dailininkų paauko

tieji paveikslai: p. Čiurlianio 
“Praeitis”, p. Rimšos “Žvaig
ždelė” ir p. Daugirdo “Pava
sario pradžia”. Tuomi ir bai
giasi kultūros skyrius. Seka 
gamta. Turtingiausias — pra
eities gamtos skyrius. Čia su
rinkti dalykai, kurie apibudi
na mųsų praeities gamtą. Pa
žymėti turtingi rinkiniai amo
nitų, koralų, taip vadinamų 
“laimės papų” (kurie lygiai su 
“perkūno kulkomis” tarnauja 
mųsų liaudžiai, kaipo vaistai) 
ir vandens puikiai nušlypuotų 
akmenėlių. Įdomus suakme
nėjusių žemės sluogsnių gaba
lėliai su atsimušiais ant jų pa
vidalais lapelių, žolių, gėlių ir 
t.t. Ant sienų kabo didelis 
Stumbrio ragas, ant Dubisos 
krašto rastas, išmasamojo brie
džio ragai ir šakninis mamon- 
to dantis, rastas ant Nemuno 
krašto netoli Kauno. Pasiliko 
tik dabarties gamtos skyrius 
pats bėdiniausiais. Apie jį ga
lima tik tiek pasakyti, kad 
telpa jame paukščiai, vabalai 
ir augmenįs. Paukščių yra jau 

apie 60 egz. Augmenų — ke
letas didelių žolynų, tarp jų 
žolynai surinkti p. O. fon Me- 
lendorfo (vokiškojo konsulo 
Kaune) ir p. A. Kononovo 
(rusų kareivijos pulkininko). 
Gaila tik, kad turtingas Me- 
lendorfo žolynėlis mažmoži 
nukentėjo per “betvarkės” (ne 
plačioje Lietuvoj, bet tik mu- 
zejuje metą).

Taip tai išrodo Kauno mu
zejus.

Kįla klausimas: kas gi su
nešė čia tuos mokslo turtus, 
kas juos surinko? P. Daugir
das užklaustas taip atsako: — 
Žinoma, daugiausia padarė 
mokslininkai-mėgėjai įvairių 
tautų, bet iš plačii|jų sluogs
nių prie kolekcijų padidinimo 
prisideda beveik išimtinai... 
kaip Tamsta manai, kas?... 
— “Kas, kad ne inteligen
tai... pamaniau sau ir net 
pradžiugau, kad turime tokią 
rūpestingą inteligentiją. — 
... Valstiečiai ir vaikai... — 
užbaigė p. Daugirdas.
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katalikams
Senas Wi'Bkesbarrvetis.

AMERIKOS ŽINIOS. Dangaus stebuklai.

Kauno mu-

Džiaugėsi tuo mieste gražiu 
priėmimu ir visiems dėkojo už 
prielankumą, apreikšdamas,, 
kad miesto įspūdžių jis neika- 
dos nepamiršiąs.

20 asmenų sužeista kovoje 
tarp siuvėjų, kurie straikuoja, 
ir straiklaužių New Yorke 
palei Bushwick avė. (Brook- 
lyn).

o ugnege- 
New 
kiek 
vieš-

esančiųjų mies-

'adė j o kasdieną 
>je ant kapų ko- 
tytinias mišias, 
įplinkinių prie- 
londauguvos, ir 
alikai, daugiau- 
rbininkai, pra- 
ią burių bure- 
i koplyčią ant 
į miesto Dažny- 
toli, bet ir jo- 
ali jtilpti, ku- 
tiprųs. Paskui 
kalavus buvo 
ita suma, pa
ras ir lietuvis- 
idojimai, trum- 
įlyčia pavirto į 
ykolo kapai— 
'gos katalikų 
apsodinti gra
de pat pušyno. 
ių plytų, su 
elpsta kokie 

i nedėlia pri- 
500 žmonių, 
os laike atei- 
ramiai pašl
uoti tyresniu 
įgiasi tokiuo

ir tariasi, 
kad įvestos 

ų ant visados 
int tos pačios

uviai dabar 
rą jauną lie- 
sevičių, bet 

Cesevičius,
žiavęa iš Lie- 
goję tik ant

B.
“Vien.”

ADANGĖS. 
ub.).
žmonės giriasi 
lęs irgi galime 
et pas mus ja- 
viniai, taip ir 
•erai užderėjo, 
želę. Šieną be- 
suėmė. Jau ir 

.’ai kurie duo- 
irisikulė, nes 
užderėjo, tai 
iritiko. Ru-

floksta. Jei 
i suvalyti, 
ie tikduo- 
duonutės”,

Žmonės 
n*8 metais, 
ivo triūso 
traktiernė 
benti alų- 
ė nespėja, 
avinai už- 
t p veikite 
tuokliavi- 
orėsite!.. 
Bijūnas.

“8.”

ienų — ke- 
iR, tarp jų 
0. fon Mo

jo konsulo 
, Kononovo 
•ulkiainko). 
tingas Me- 
s mažmoži 
■v-arkės” (ne 
bet tik mu-

kas gi sa
kalo turtus, 
P. Daugir- 

p atsako: - 
įsia padarė 
ėjai įvairių 
ųjų sluogs- 
padidinimo 

išimtinai.. 
ai, kas?... 
* inteligen- 
sau ir net 

orime tokią 
;entiją - 
.ikai 
as.

KATALIKAS

« Iš Lietuvišku Dirvų
kadangi salėje randasi į tuzi
nas spiaudyklų, labai dar net 
dailių, vertės gal 3 dol. kiek
viena, o ir ant sienų prikalta 
sveikatos departamento pasta
bos, kad ant aslos nespiaudyti 
po bausme 2 dol. Gal “Saulės” 
korespondentas toj salėj visai 
nebuvo ir jos nematė, bet tik 
norėdamas pažeminti lietuvių 
katalikų vardą, parašė tokius 
melus. Pirmiau reikia patirti 
viską, o tik paskui rašyti.

Gyvenimas čia labai dailus, 
uždarbiai neblogiausi, tik vis
kas brangu, o ypatingai namų 
randos. Lietuviai tankiausia 
nusiperka žemės sklypelius ir 
statosi sau namus. Ir gerai da
ro; nors senatvėje jiems bus 
kur prisiglausti.

Parapčjonas.

Cam bridgeport, Mass.
čia dirbtuvėse dirbama ne- 

geriausia ir neprasčiausia, bet 
bedarbių vistiek pilna ir iš ki
tur atkakusiems darbininkams 
darbas gauti labai sunku.

Lietuvių čia yra nemažas 
būrelis, bet ne visi sutikime 
gyvena, kadangi tankiai ir pa- 
sivaido ir pasipeša.

Yra 3 lietuviškos valgomų 
daiktų krautuvės ir 1 apatinių 
drabužių krautuvė, bet ne 
trūksta ir žydelių krautuvių, 
kurias daugiausia, žinoma, lie
tuviai lanko. Didis laikas lie
tuviams susiprasti ir remti sa
vuosius krautuvininkus, bet 
ne svetimtaučius ir tai dar sa
vo priešus, kurie nuolatos mus 
išnaudoja ir skriaudžia. Ir 
mūsiškiems vertelgoms bet gi 
reikėtų susiprasti ir pasisteng
ti savuosius užganėdinti, ka 
dangi žmogus, kaip reikiant 
neužganėdintas, visuomet 
trauks pas svetimtautį su viso
kiais reikalais.

Yra 2 lietuviški “expresai”, 
kurie vežioja alų, degtinę ir 
ledą ir tuo budu pasidaro sau 
gerą pragyvenimą, kadangi 
lietuviai ne mažai svaiginančių 
gėralų suvartoja.

Yra 3 lietuviškos draugijos: 
dvi vyriškių, o viena moterų. 
Lietuvos Sūnų draugija labai 
gražiai gyvuoja ir buri arti po
ros šimtų sąnarių. Moterų 
draugija, vardu Lietuvos Duk
terų, buvo jau syfcį apmirus, 
bet nesenai vėl atsigaivino ar 
butų labai geistina, kad dabar 
mųsų moterėlės prie jos rašy
tus! ir anos būvį palaikytų, 
kadangi draugija yra pašaipi- 
nė. Sv. Jono Krikštytojo 
draugija, taippat gražiai tarp
sta. Pastaroji draugija Rugsė
jo 12 d. buvo parengus pra- kuopų ir kliubų susivieniji 
kalbas, 40 metų emigracijos 
sukaktuvių atminimui.

Prakalbos prasidėjo 2 vai. 
po pietų. Visuomenės prisirin
ko pilna salė ir pasirodė, kad 
salė permaža.

Kalbėtojais buvo: J, Vaiču- 
nas, F. Jėskaitis, kun. J. Ži
linskas ir P. Stonis. Deklema 
vo K. Morkiutė.

Vieni kalbėjo apie mokslą, 
kiti apie emigraciją ir abelnai 
lietuvių padėjimą Amerikoje. 
Prakalbomis visi buvo užga
nėdinti.

Aukas rinko pats kun. J. 
Žilinskas ir surinko 16 dol. su 
■centais. Draugas.

Newark. N. J.
Kaip buvo laikraštyj' 

“Draugas” rašyta apie visų 
Newarko lietuvišku draugys
čių susivienijimo užmanymą, 
kurį pakėlė šv. Juozapo drau
gija, tas dalykas buvo taip: .

Sv. Juozapo dr. savo viena
me susirinkime išrinko komi
tetą ir pasiuntė pas visas vie
tines ’draugijas, reikalwti 
taippat komitete nuo kiekvie
nos. Visos draugijos tai-gi pa
skyrė savo komitetus ir susi
rinko tada viso 24 atstovai. 
Tada šv. Juozapo draugijos 
pirmininkas sušaukė tuos vi
sus 'išrinktus atstovus moti n- 
gan, kuris ir atsibuvo Rugsėjo 
10 d. Susirinkusieji atstovai 
išsirinko sau valdybą, kuirion 
įėjo: .Jonas Gaubis pirmsėdžiu, 
Kazys Vaškevičius pagelbi- 
•ninku, Staniai. Pranis rašti
ninku, Pr. Daukša maršalka.

Kalbėta apie visų draugijų,

galima praeiti, nei akių pra
verti.

Darbai mainose labai silpni, 
dirbama vostik 2—3 dienos 
per savaitę.

Parapijos reikalai neblo
giausia stovi, tvarka žengia į 
savo vėžes. Skiepas naujai 
bažnyčiai baigiama kasti.

Jau senai vietiniams lietu
viams reikėjo naujos bažny
čios, nes lietuvių skaitlius be
sidauginant ir dabartinė baž
nyčia jau senai pasirodė per- 
maža.

Nekurie vis dar aimanuoja, 
kad ant naujos bažnyčios bus 
sunku išsimokėti. Bet vargšai 
tie, kurie taip rūpinasi. Kiek 
tai pinigų veltui išleidžiama 
girtuokliavimams! Už tuos pi
nigus butų galima kelias baž
nyčias pastatydinti ir užlaiky
ti, o tuokart, lietuvių ir svei
kata nebūtų mažinama ir pro
tas butų sveikesnis ir švieses
nis.

Girtuoklybė mus kankina, 
griaužia mųsų tautą ir tikybą; 
kaip kokia kirmėlė. Nejaugi 

! męs taip ilgai vergausime 
smuklininkams!!

Lietuviai, nnums daugiau 
reikia apšvietimo!! Skaitykime 
ipatįs laikraščius ir .juos platin
kime tarp mažesnių-mųsų'bro-

mosi, bet tasai klausimas 'dar 
neišrišta, kadangi visi atstovai 
susirinkime nedalyvavo. Kitas 
susirinkimas nutarta laikyti 
Spalių 15 dieną.

Centro valdybos narys.

Rochester, N. Y.
Pas mus tuo tarpu su dar

bais neblogiausia; ypatingai 
gerai dirba rubsiuviai ir daili
dės. Gegužio mėnesyj vietiniai 
dailidės buvo sustraikatfę, rei
kalaudami sau didesnio atly
ginimo, būtent $3.50 už 8 dar
bo valandas vieton $3.25. 
Straiką jie išlaimėjo ir nuo 
Rugsėjo 1 dienos reikalauja
ma mokestis jiems mokama.

Čia lietuvių pusėtinas būre
lis gyvena, bus gal daugiau 
1.000. Lietuviška Šv. Jurgio 
parapija taipsta, gerai laikosi; 
už liotus jau pabaigta mokėti, 
o klerikas Kassakaitie, kuris 
baigia mokslus Šv. Bernardo 
seminarijoj, bus įšventintas į 
kunigus apie Adventus.

Nesenai laikraštyj “Saulė” 
buvo pasircdžiuskoresponden
cija iš Rochester. Korespon
dencijoje rašoma, girdi, kur 
vokiečiai prispiaudo ir balius 
sau taiso, ten lietuviai nedėl- 
dieniais susieina melsties ir tu
ri klūpoti ant spiaudalų.

Reikia pripažinti teisybę, 
kad vokiečiai toj salėj balius 
rengija, kadangi toji salė jiems 
prikląuso, bet kas link pri- 
spiaudymo — tai tikras melas,

Chicago, Ill.
“Kataliko” 38 numeryj pa

garsinta korespondencija apie 
Leib-Gvardijos D. L. K. Vy
tauto 15 metų sukaktuvių ap-; 
vaikščiojimą, atsibuvusį Rug
sėjo 12 d. P. M. parašė viską 
gerai, už ką jam tegul bus dė
kui, bet jiis nepaminėjo, kokios 
draugijos tome apvaikščiojime 
in eorpore -dalyvavo.

Taigi čia trumpai ir paduo
du maršavimo programą:

1-m a divizija.
1. Generališkas maršalka P. 

Mažeika.
2. Poli-emonai.
3. Leib-Gvardija D. L. K. 

Vytauto.
4. Gvard. D. L. K. Vytauto 

nuo Town of Lake.
5. Gvard. D. L. K. Algirdo 

nuo West Side.
2 divizija iš 

Jurgio K. par.
1. Draugijų muzika.
2. Apvaizdos Dievo dr:
3. Motiejaus Valančiaus dr.
3 divizija.
1. S v. Petro ir Povilo dr.
2. Liuosybės dr.
3. Muzika draug. iš Apv. 

Dievo parap. vadovaujant A. 
Pilackui.

4. Šv. Pranciškaus dr.
5. Šv. Antano iš Padvos dr. 
Muzika A. Pilackui vado

vaujant buvo puiki ir visuo
menė tuo labai užganėdinta.

J. P. Sakalas.

Š V.

Wilkes-Barre, Pa.
Oras 

dailus, 
taus, o 
vargas.

pas mus butų labai 
bet trūksta daug lie- 
juk be lietaus visiems 
Už dulkių niekur ne-

Baisus eantikiai.
Washington, D. C. Teis- 

darystės skyriaus komveorius 
McGlasson nesenai aplankęs 
Allegheny, Pennsylvania, ka
lėjimus ir dabar Vašingtono 
valdžiai šedavęsTaportą-Ištrau- 
ka iš to raporto pasiųstoPenn- 
sy Ivan i jos gubernatoriui irka- 
Įėjimų padėjimas iškritikuotas, 
kadangi valdžia nenori kišties 
į valstybės reikalus.

Raporte randama pav, se
kančios smulkmenos: Rugsėjo 
1 dieną Allegheny valstybės 
kalėjime buvo >1301 kalinių; 
jų pusė neturėjo užsiėmimo o 
daugiau pusės kalinių laiky
ta kambariuose po du ka
liniu. Kambariai tie taip 
daug maži, kad vienas kalinys 
turi vietos tiktai 8 pėdas ir 18- 
-colių ketvirtainių. Tatai lova 
beveik visą kambaryj vietą 
užima. Beveik 300 kalinių 
serga džiova. Kalėjimas pilnas; 
vabalų, o valgis tie&iok pasi- 
biaurėtinas.

Teisdarystės skyrius savo 
atsiliepime priduria, kad regis 
gubernatorius ir valstybės val
dyba nežiną savo kalėjimų pa
dėjimo.

C&ntrališkasis bankas.
Boston, Mass. Uždarius 

kongreso posėdžius pirmu sy
kiu prezidentas Taft valdiškai 
dalyvavo pokilyj, perengtame 
jo pagarbai vietiniame preky
bos bute. Svarbesniais klausi
mais kokius prezidentas Taft 
savo kalboj palytėjo, buvo 
centrališkojo banko įkūrimas, 
kuris pasiliktų sujungtas 
su proponuota monetos refor
ma. Prezidentas be to pagyrė 
senatorių Aldrich, tautiškos 
monetų komisijos pirmininką, 
už jo sumanymą, kad įsteigti 
centrališkąjį banką, kuris be 
abejonės butų naudingas ne 
kam kitam, kaip tik vieniems 
turčiams. Tasai prezidento 
kas link banko išsireiškimas, 
žinoma, buvo priimtas rankų 
plojimu, o plojo ne kas kitas, 
kaip tik kabineto sąnariai, di
plomatai, kongresmanai ir 
pirkliai.

Now l’orko budžetas.
New York. Miesto tarybon 

įnešta sekantiems metams bu- 
džeto projektas, kuriame pa[a 
kyta, kad New York su prie
miesčiais reikalaująs 184 mili-

jonų išlaidų įvairiems savo de
partamentams ir skyriams, ar
ba 28 milijonais daugiau už 
šiuos metus. Pakelto algos 
miesto valdininkams ir moky
tojams su mokytojomis. Mo
kyklų užlaikymui pastatyta 
34.740.485 dol. arba 7 milijo
nais daugiau už šiuosmet. Po
licijos departamentas paims 
16.524.986 dol. Gatvių valy
mas 8.631.932 dol
siams 8.322.556 dol.
Yorkas turi išlaidų tiek, 
vidutiniškoji bile viena 
patystė.

Ilgas kalėjimas.

Washington, D. C. Prezi
dentas Taft, prašant bankie- 
liaus White žmonai iš Mason, 
Tex., paliuosavo iš kalėjimo 
55 m. senumo A. L. Potter, 
kuris Salem, III, kalėjime iš 
buvo 24 metus už sulaikymą 
vieno traukinio ir apiplėšimą 
keliauninkų. Potter tuo plėši
mu mažai pelnė, nes tik 9 dol. 
ir laikrodėlį, bet teismas jį už 
tai pasmerkė ligi gyvos galvos 
kalėjiman. Taigi dabar prezi
dentas tą senelį ir liepė pa- 
liuosuoti.
Laiškų apdraudimas brangesnis.

Washington, D. C. Krasos 
rėdąs nutarė, kad pradėjus 
nuo Lapkričio l-moe dienos 
š. m. laiškų ąpdraudimas bus 
du centu brangesnis, taigi vie
ton 8 centų, reikės irž apdrau
dimą mokėti 10 -centų. Bet 
tuotorpu už -pražuvusį apdrau
stą (registruotą) laišką bus iš
mokama atlyginimo ©0 cįol. bet 
ne 25 dol. kaip ligeiol buto.

Paraginimas ant pamaldų.
Hamleto*, Pa. Vietinės 

liuteroniškos kirkės pastorius 
J. A. Schlenker, matydamas, 
kad kas nedęldienis ant pa
maldų lankosi beveik vis vie
nos moters, -o vyrų kaip nėra 
taip nėra, apskdlbė savo para- 
pijonkom, kad kiekviena mo
teriškė, kuri kirkėn atves vy
riškį, gaus -dovanų -skrynutę 
saldumynų. Pastorius tatai ti
kisi, kad moters imsis tarp vy
rų agituoti, adant jie lankytų 
kirkę.

Atrasto skieletas.
Pendleton, Ore. Ant El- 

derio farmos atrasta andai 
prieštvaninio gyvūno dalis 
•škieleto. Vienas -dantų esąs 14 
-colių ilgas, o storas 25 colius, 
šmotai šonkaulių turi nuo 6 
ligi 8 pėdų ilgio. Atrasta ra
gas, panašus nosarago ragui.

Milijonierų vaikai.
Washington, Pa. Čia areš

tuota turtingų gimdytojų du 
jaunikaičiu, kuriuodu skun
džiama už išvedimą iš kelio 
bemečių mergaičių ir su jomis 
viešbutyj Duane išdykavimą. 
Tasai miestelis apgyventas 
vienais aristokratais, būtent 
amerikoniškais turčiais milijo
nieriais, kurių vaikai lanko 
vietinę kolegiją ir kur jie mo
kinami morališkumo. Viešbu- 
tin jaunikaičiai buvo nusivedę 
dvi mergaiti, 12 ir 15 metų ir 
anų gimdytojai viešbutyj at
rado besilinksminančius. Bu
tą, mat, daugiau tų Amerikos 
žiedų, bet kiti pasprudę, o du 
papuolė į policijos rankas.

Milžiniškas mokinių vaikų 
skaitlius.

New York. Atidarius čia 
viešąsias mokykla? beveik pu
sė milijono vaikų pradėjo a- 
nas lankyti ir laukiama, kad 
vaikų skaitlius pasidaugįs. 
Šiemet vaikų skaitlius pasidi
dinęs ant 20 000, o tik ant 
13.000 vaikų mokyklos padi
dinta. Taigi keliems tūkstan
čiams vaikų šiemet mokyklose 
nebus vietos, 
verstinas.

Harriman
Arden, N.

palaidota “gelžkelių karalius” 
Harriman. Laidotuvės buvu-

Bet mokslas

palaidota.
Y. Andai čia

sios labai kuklios ir dalyvavę 
anoso tik artimesni mirusio 
asmenįs. Palaidota ant jo pa 
ties privatiško kapinyno, ku
ris randasi ant jo fanuos, tu
rinčios 43.000 akrų žemės. Ža
dama pastatyti puikus pa
minklas.

Baisus motinos darbas.
Salem, O. Nekokia 26 me

tų senumo Raymond Long nu
skandinus savo 3 mėnesių kū
dikį kubile, o paskui pakasus 
po grindimis rūsy j. Atlikus 
tą baisų ir biaurų darbą, per- 
sipiovus sau gerklę ir netru
kus numirus. Vyras parėjęs iš 
darbo rado namie tą betvarkę 
ir ko tik iš proto neišėjęs. Tos 
piktadarybės priežastis niekam 
nežinoma.

Prekių eksportas.
Washington, D. C. Statis

tiškas biuras parodo kad iš 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių prekių išvežta per 120 me 
tų, ty. nuo 1789 ligi 1909 m. 
perstoto 46 bilijonus dolerių. 
Tik per pastaruosius 11 metų 
į užsienį prekių išvežta vertės 
6.000.000.000 dol. Daugiausia 
išgabenta geležies, naftos, ra
kandų ir žemdirbystės įrankių.

Nepaprasta rezoliucija.
Los angeles, C ail Mieste

lio Moravia taryba andai savo 
susirinkime priėmė rezoliuci
ją, kuriaja pripažinto dr. Cook 
per tikrą šiaurinio žemgalio iš
radėją. Rezoliucijos kopijos 
'pasiųsta keliauninkui Peary ir 
Cook. Miestelis turi pusantro 

lankstančio gyventojų.
Vagis sudegina dirbtuvę.
Omaha, Nesu. *Čia areštuo

to pirštinaičių dirbtuvės už
vaizdą, G. Anderson, kuris 
kaltinamas už išdo apiplėšimą 
ir paskui dirbtuvės padegimą, 
kad užtrinti įvairius savo dar- 

!bo pėdsakius. Areštuotas pri
sipažino prie kaltės, totai už
daryta kalėjimam Gaisras 
dirbtuvėje nuostolių padaręs 
ant 10.000 dol.

Harrimano testamentas.
'New York. M. Goshen, N. 

Y. atidaryta Harrimano testo 
mentas. Dokumentas turįs 
vostik 100 žodžių, kuriais 
trumpai pasakyta, jog visas 
turtas, žemė, namai, kapitalai 
ir privatiškoji nuosavybė už
rašoma savo pačiai Mary W. 
Harriman, kuri turi but pilna 
to visko paveldėja. Dokumen
tas parašytas 1903 metais. A- 
part jo paties parašo, pasirašy
ta dar ir poros liudininkų. 
“Wall Street Journal” jo tur
tus apskaito tik ant 100 mili
jonų dolerių vertės. Jokiai 
viešai institucijai aukų nepa
skirta.

link laikymo darbininkų ver
gijoje, jų mušimą ir tt. Rodosi 
kompanija turėjo but patrauk
ta atsakomybėn, nes susekta 
biauriausi kom panijos darbai 
su darbininkais. Bet valdžios 
atstovai dabar po viskam ap
reiškė, kad esą kompanija nie
ko nekalta, kadangi darbinin
kų ji nelaikius vergijoje. Gir 
di, kompanija peržengusi tik
tai nekuriuos valstybės para
grafus, todėl valstybei ji esan
ti ir kalta. Tai kame teisybė! 
O apie išlietą nebreikalingai 
darbininkų kraują nei neužsi
mink, nes dar gali apkaltinti 
supuvusius lavonus... Varnas 
varnui akies nekerta ir nekirs, 
bet darbininkams reikalas 
tuos varnus suvaldyti.

tais ten-pat Orchestre 
busią išpildyti, kadangi tai 
laikąs savo prideryste. Už tai 
jam daug rankom plota, nors 
susirinkusių tarpe buto ir daug 
darbdavių.

Svarbus buvo laikas, kuo
met prezidentas pajudino 
klausimą apie “injunction” 
(teismo uždraudimus), laikas 
svarbus todėl, kad tarpe klau
sytojų buvo ir “speaker” Can
non ir keliolika kongresmanų^ 
senatorius. Lorimer, daug tei
sėjų ir abelnai republikonų 
partijos šalininkų.

Prezidt ntas Taft taigi jiems 
pasakė, kad dabartinis šio 
krašto teismų sistemas esąs 
baisus. Pridūrė, kad jisai ma
nąs tą dalyką pajudinti kon
grese ir kongreso tam tikra iš-

Darbininkų Reikalai.
“Pressed Steel Car Co.”, 

Me Kees Kocks, Pa., straikas 
andai pasibaigęs ir buvo lau
kiama geresnių laikų, o juo 
labiau, kad kompanija priža
dėjo išpildyti visus darbinin
kų reikalavimus. Praslinkus 
tečiau kelioms dienoms, kom
panija nei nemanė savo priža
dėjimų išpildyti, taigi pereita
me ketverge vėl 5.000 darbi
ninkų sustraikavo, reikalauda
mi iš dirbtuvės prašalinti vi
sus amatninkus ir formanus, 
kurie pirmiau buvę straiklau- 
žiais. Straikuoja visi ateiviai, 
kadangi amerikonai su jų no
rais nesutikę. Pasirodo tatai, 
kad amerikonai yra vien tik 
straiklaužiais ir organizavimos 
jiems nerupi. Tuo tarpu atei 
viai drūčiai dabar susiorgani
zavę ir jiems bus pasekmin- 
giau kovoti su kapitalu.

Kaip jau žinoma, “Pressed 
Steel Car Co.” dirbtuvėj, kur 
dabar išnaujo straikuojama’ 
seniau daryta tirinėjimai kas

Prezidento Taft atsi. 
lankymas Chicagoj.
Rugsėjo 16 dieną Chicagon 

apsilankė Jungtinių Valstybių 
prezidentas Taft. Beveik pusė 
milijono asmenų jį pasveikino. 
Panašaus priėmimo nepatyrė 
ligšiol dar nei vienas svečias, 
lankantis m. Chicago. Viskas 
buvo sutaisyto šventadieniškai, 

1 viskas visur papuošto veluvo- 
mis. Tik vienų mokyklų vaikų 
susirinkto 170.'000! Visos gat
vės, kuriomis prezidentas važia
vo, buvo apgulto iš abiejų pu
sių žmonių miniomis. Kelionė 
gatvėmis, dailės instituto ap- 

1 lankymas, bankietas, puota ir 
susirinkimas buvo be jokio 

> atsitikimo, viskas praėjo kuo- 
geriausia. Visur, kur tik 
prezidentas pasisukdavo, 
staiga gyventojų minios augda- 

1 vo ir sveikindavo savo lauktą 
1 svečią, krašto šeimininką.

Kuomet prezidentas Taft 
pamatė prieš save tokią dau
gybę mokyklų vaikų, jį svei
kinančių rėksmais ir dainomis, 
sujudintos atsiliepė: “Mano 
vaikeliai, dėkoju Jums širdin
gai už tą demonstraciją ir už
tikrinu Jus, kad ir man malo
nu Jus pasveikinti”.

Namai palei tos gatves, ku 
riomis prezidentas važinėjo, 
buvo puikiai papuošti tautiš 
komis veluvomis ir pasveikini 
mų parašais.

Prezidentas jaučiasi gana 
sveikas ir prisiruošęs tolimon 
savo kelionėn valstybių aplan
kymui.

Prezidentui mieste drauga
vo: jo sekretorius, karo minis- 
teris Dickinson, Chicago? po
licijos viršininkas Stewart ir 
jo padėjėjas Schuettler.

Prezidentas po tam važinėji
mui po miestą ir po puotai, 
pusė vienuoliktos sugrįžo į sa
vo traukinį ir tenai pusė pir
mos naktį ėjo gultų, o ant ry 
tojaus po pietų iškeliavo į Mil
waukee, Wis., o iš tenai į kitus 

l l v
miestus.

Svarbiausiu tos dienos 
tikimu buvo prezidento pra
kalba į susirinkusius įžymės 
nius piliečius bute Orchestra 
Hali. Pernai metais jis toj pa
čioj salėj kalbėjo ir pajudino 
tą patį darbininkišką klausi
mą. Jisai atvirai susirinku
siems pasakė, ką mąstė, nevar
todamas nei kokių suktybių, 
nei kokių dvilypinių žodžių.

Prezidentas Taft atvirai ap
reiškė už susiorganizavusius 
darbininkus, bet podraug pa
peikė nekuriu unijų sauvališ- 
kus pasielgimus ir darbus.

Jis net apreiškė, kad jei jis 
pats butų darbininku, be abe
jonės butų bent kokios darbi
ninkų organizacijos sąnariu.

Pasakė jis taippat, jog pri
žadėjimai, padaryti pernai me-

piktą pataisyti, kadangi bėdi
ni darbininkai dar labiau tuo 
sistemų varginami. Už tai pre
zidentui padėkota gausiai ran
kų plojimu.

Ant galo prezidentas pridū
rė, kad nekurios proponuotos 
reformos dar už prezidento 
Roosevelt turės but dabar 
įvykdintos, nes to reikalauja 
tautos gerovė.

Jam pasakius Roosevelt’o 
vardą, vėl plojimams nebuvo-

atsi-

Yra 18 žvaigždžių pirmosios 
didybės; randasi jos kuoma- 
žiauriai 211.000 kartų toliau 
nuo mųsų žemės negu saulė; 
šviesa nuo tų žvaigždžių eina 
iki mų«ų žemei kokius 3 me
tus, o nuo saulės nupuola že
mėn spinduliai į 8 minutas.

Yra 55 žvaigždelės antrosios 
didybės. Šviesa nuo tų žvaigž
džių eina iki mųsų žemei dau
giau kaip 6 metus.

Yra 170 žvaigždžių trečio
sios didybės, kurių šviesa eina 
iki žemei 9 metus.

Ketvirtosios didybės žvaigž
džių yra 500, jų šviesa eina iki 
žemei 12 metų; žvaigždelės 
šeštosios didybės, kurių yra 
apie 6.000 ir kurių šviesa eina 
iki žemei 36 metus, šitos 
žvaigždės dar galima matyti 
be prietaisų.

Dvylikos pėdų teleskopas 
(žiūronas) atidengia mums 
žvaigždes 12-tos didybės, ku
rių yra apie 10.000.000; o-gi 
aštuoniolikos pėdų teleskopas 
atidengia mum« arti 43.000.000 
žvaigždžių, kurių tarpe yra 
tryliktosios didybės .ir nuo 
kurių išėjusi šviesa ateina prie 
mųsų tik per 2.700 metų! Tik 
pamislykit, kokia tai tolybė!

Mokslo vyrų yra manoma, 
kad kiekviena visų tų žvaigž
džių yra saulinės sistemos cen
tras, kitaip sakant, apie kiek
vieną iš tų žvaigždžių sukasi 
daugybė žemių ir žemelių, o 
šitos žvaigždės yra tokios pat, 
kai}> mųsų saulė. O kokia-gi 
neišpasakytai, stebuklingai 
plati yra pašaulių-pasaulė!

Kaip toli nuo sau
lės mųsų saulinės 
sistemos planetos. 
Vulkanas atstu! nuo saules 13.082.000 mil. 
Merkinius 
Venus 
Žemu 
Marsas 
Jupiteris 
Saturnas , 
Uranus ,, 
Neptūnas ,,

„ 35.392,000 „ 
„ 66.131.500 „ 

91.430.220 „ 
„ 139.312.200 „ 
„ 475.693.100 ,. 
„ 872.434.600 „ 
1.753.851.000 „

, 2.746.271.200 ..

Nauji Rastai.
Paslaptys Burti- 
i n k ų ir Metimasn

kortų su dadėjimu 
visokių štukų ir 
juokingų šposų. Chi
cago, Ill. 1909 m. Pp. 30.

B r. Vargšas. Ka
to r ž n i n k a s ir Tė
vynė. Dvi apysakos. Chica
go, Ill. 1909 m. Pp. 30. Kaina 
15c.

Tas knygeles galima gauti 
pas išleistoją: M. J. Tananevi- 
čia, 670 W. 18th St., Chicago, 
Ill.
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Karas Morokke tęsiasi, o Is 

panijos gyventojai su nekan
trybe laukia tos kovos pasek
mių. Retkarčiais ispanams pa
siseka kabylių užpuolimus at
spirtį, tai vienok tasai “atsi
spyrimas” prieš necivilizuo
tuosius ispanams labai daug 
lėšuoja, jie turi milžiniškus 
nuostolius savo karumenės ei
lėse ir net nauji karumenės 
transportai iš Ispanijos’negali 
uždengti to kareivių nepritek
liaus. Ispanai giriasi su savo 
laivynu, bet kabyliams ir lai 
vynas — mažas daiktas. Tatai 
karas tenai negreitai pasibaigs, 
kadangi ir kabyliai gauna pa 
ramą iš kitų savo tautos gimi
nių ir, žiūrėkis, Ispanijoje ga
li užgimti nauji maištai, smar
kesnė revoliucija.

** *
Tų Morokkos riaušių politi

ka suguls visa ant Ispanijos 
galvos. Liaudis už tuos kapi
talistų godumus užmoka savo 
locnu krauju, o be to dar ir 
paskutiniais kruvinais skati
kais. Ispanija Morokke apė
mus tyrynus, neturės sau iš to 
nei kokio pelno, kadangi ispa
nai niekur nemoka, ar tai tin
gi Šeimininkauti. Tegul Ispa
nija tenai kabylius ir apveiks, 
tai vistiek paskui dešimtimis 
metų už tai privalės raudoti, 
kol savo locname krašte atsi
gaus. Tan karan Ispaniją į- 
traukė Anglija ir Prancija ir 
anosdvi galutinai iš pasekmių 
pasinaudos. Liaudis kantri li
gi laikui.

** *
Pulkininkas Roosevelt ne

senai iš Aprikos prisiuntė Va- 
šingtonan visokios rųšies raiš
kių odas. Smithsonian muze- 
juj išimant iš pokų tas odas, 
mokslininkai susekė, kad kra- 
likų odelėse randasi musės 
“Tsetse” kiaušinėliai. Tos mu
sės įgėlimas žmogų užmigdina. 
Toji aplinkybė dabar moksli
ninkams suteikė progą tą mu
sę ištirti, kuri šiltuose kraš 
tuose yra tikra žmonijai rykš
te. Įgeltas žmogus, mat, už
miega ir miegodamas numirš
ta

Vašingtono mokslininkai 
lygia dalimi nori ištirti, ar tos 
musės atsirazdamos pasaulin 
jau su savimi atsineša nuodus, 
ar juos gauna tuokart, kuomet 
įgelia sutvėrimus, užkrėstuo
sius taja liga. Galimas daiktas 
kadangi, jog jos nuodus sau 
iščiulpia iš kraujo, taip kaip 
geltonojo drugio moskitai (uo
dai). Jūrei vijos ligonbutyj bi
ologijos skyrius užsiims tais 
tyrinėjimais, kurie bus labai 
įdomus. Apie tą projektą pra
nešta Columbia distrikto svei
katos valdybai, kuri apskelbė 
visur atsargumą, idant tos mu
sės po atsiradimui neišlėktų ir 
kad paskui neužpultų gyven
tojų. O juk tas labai galima.

** *
Prašalintas nuo sosto Persi

jos šachas apsigyvęs sale mies
to Odesos, Rusijoj. Jam pas
kirta žinomo vokiečio milijo
nieriaus Falz Fain rūmai, už 
kuriuos šachas, ar tai Rusijos 
valdžia į metus mokės 48.000 
rublių. Tie rūmai guli ant ju
ros kranto palei Nadeždinska- 

ją gatvę. Su šachu tenai apsi
gyvensią jo du šalininku, bu
vusiu pastaraisiais laikais Per
sijos diktatorių.

* * #
Garlaiviu “Deutschland” 

nesenai New Yorkan parkako 
iš Japonijos profesorius Leon- 
holm aplankytų savo senus bi- 
čiuolius. Per dvidešimt metų 
jisai Tokyo universitete iš
guldo Vokietijos teises. Tasai 
mokslininkas pasakoja, jog 
Japonijoj niekas nei nemano 
pradėti karą su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis. Da
bartinis Japonijos ministerių 
premieras Katsura esąs didžiai 
apšviestas vyras, kadangi pen- 
kioliką metų jisai lankęs Eu
ropos universitetus. Jisai val
dąs keliomis Europos kalbo
mis ir esąs įžymus finansistas. 
Jisai dabar tobulai ir sutvar
kęs Japonijos finansus.

* * *
Ginčai apie pirmybę šiauri

nio žemgalio atradime gimdo 
tiesiok skandaliskas formas. 
Jie yra tiek biauresni, kad tas 
viskas veikiama tarp dviejų 
šio krašto piliečių. Pirmiau 
buvo galima užbėgti tiems 
ginčams ir nesutikimams, jei 
abudu atradėju butų antsyk 
atsidavę mokslo institucijų 
nusprendimui. Čia daugiausia 
kovojama ne apie kitką, kaip 
tik apie pinigiškas spekuliaci
jas, o žemgalis eina savo keliu.

** *
“Vien. Liet.” praneša, kad 

Brooklyno, N. Y. aštuonių 
lietuvių draugijų atstovai, 
Liepos 28 d. turėję savo ko n 
ferenciją statistikos klausime. 
Kad turėję konferenciją, tai 
dar nieko tokio nebutiį įdo
maus, bet štai toji konferenci
ja sustato klausimus arba rub
rikas savotiškuoju gudriu bu
du. Kaip žinoma, lietuvių sta
tistikos mylėtojai ir rinkėjai 
nesimpatizuoja su socijalistais 
ir kitokiais istais ir rinkdami 
žinias visai nepamini,katras yra 
socijalistas arba kitoks isvir- 
tėlis iš katalikystės. Taigi kad 
statistikos rinkėjams akis už- 
muilyti ir atsiekti savo tikslą, 
būtent kad patirti, kiek kur 
lietuvių esama socijalistų ir 
abelnai kitokių Bažnyčios 
priešų, Brooklyno konferenci
ja klausimuose (rubrikose) jau 
nevartoja žodžio socijalistas, 
arba ten koks laisvamanis, bet 
pakemša klausimą: “Ar lanko 
bažnyčią, kokią ir ar priguli 
prie parapijos?” Ir ką tasai 
klausimas gali reikšti darant 
lietuvių statistiką? Girdi, ar 
lanko bažnyčią! Bažnyčios 
priešai jau dešimtimis metų 
skelbia, kad tikyba, o podraug 
ir-gi bažnyčios lankymas yra 
privatinis žmogaus daiktas — 
kam-gi dabar tasai klausimas 
pas juos atgaivinama? Jei, pa
sak socijalistų, tikyba priva- 
tiškas daiktas kiekvieno žmo
gaus, tatai negali niekam tas 
ir skaudėti, ar duotas asmuo 
lanko bažnyčią, arba ne.

* * *
Apart to tenai randama dar 

kitokių klausimų, kurie gali 
užgauti kiekvieną asmenį, jei 
paskui toji statistika butų su
rinkta ir viešai apskelbta laik
raščiuose. Ant tų visų klausi
mų atsakymai butų naudingi 
labai Rusijos šnipams ir pro
vokatoriams. Pa v. klausimai: 
Priežastis emigracijos? Kur 
dirba ir kiek uždirba? Ar 
daugeliu kalbų susikalba? 
Juk tie klausimai užgauna 
kiekvieno ambiciją ir kibą 
kas kvailas butų, jei ant pa
našių klausimų atsakytų. Pir
miau suskaitykite lietuvius, o 
tik paskui klauskite pas juos 
smulkmenų: Kiek turi sveikų 
dantų ? Kokis kam valgis ska
nesnis? Kokio budo? Ar tar
naująs Dievui, ar kipšui ? etc.

Kaip Kalbėti su 
vaikais.

Jau daug sykių “Katalike” 
rašyta apie vaikų auklėjimą ir 
kad gimdytojų yra svarbi ir 
šventa priderystė vaikų auk
lėjimas nuo pat jų jauniausių 
dienų. Šiuomi kartu noriu pa
rašyti, kaip gimdytojai ar glo
bėjai privalo kalbėti su augan
čiais vaikais.

Ne viena motina gal ims 
galvoti: kaip tai su vaikais 
kalbėti? Ko-gi aš galiu 6 ar 7 
metų vaiką išmokinti? Juk 
toksai vaikas kaip tik supran
ta, kas į jį kalbama!

Tai-gi tegul tokia motina 
paklauso ir pasistengia supras
ti, kad vaikas reikia auklėti 
tuojaus, kuomet jame ima 
gimti mintis, ty. kaip tik vai
kas pabaigia pirmus metus sa 
vo amžiaus; kuomet-gi vaikas 
ima aiškiau kalbėti, tada jau 
labai daug daiktų jis galima 
išmokinti. Suprantamas daly
kas, čia nekalbama apie skai
tymo arba rašymo mokslą, nes 
toksai mokslas prieš 7 metus 
yra nenaudingas, gali užkenk
ti vaiko protui ir abelnai svei
katai; bet jis galima išmokinti 
daug daiktų kitokių, kurie 
jam protą apšvies ir išdirbs, 
kurie jam išdirbs atmintį. To
kiam vaikui paskui ir mokyk
loje bus lengvas mokslas; 
lengviau jis supras mokytojo 
žodžius ir lengvas bus jam 
kiekvienas mokslo uždavinys.

Taigi visupirmu 5 ar 6 me
tų vaikas reikia mokyti kalbė
ti. Gal tas kaip kam bus ste
bėtina. Kalbėti? Juk penke- 
rių metų vaikas moka kalbėti. 
Taip, jis žodžius moka ištarti, 
bet ar daug ko moka jis pasa
kyti tuos žodžius ištardamas? 
Reikia jis pratinti prie mąsty
mo ir tasias mintis, kokios jo 
galvoj užgims, tegul jis moki
nasi išaiškinti. Tatai tame at- 
vėjyj motina, arba sesuo ar 
brolis privalo kasdiena kokį 
pusvalandį pašvęsti pasikal
bėjimui su vaiku. Reikia kal
bėti apie viską, apie visus ap
linkui daiktus, ką vaikas mato, 
ką palyti, ką girdi.

Pasikalbėjimai reikia vesti 
sekančiu budu: užduoti vaikui 
klausimus išpradžių labai len
gvus ir versti jis kaip galint, 
idant pasakotų ką apie kokius 
daiktus mąsto, ką mato.

Pav. paklausti:
— Antanėli, kur męs dabar 

esame?
Vaikas, su kuorium niekas 

protiškai nekalbėjęs, nemokės 
ir negalės ant to klausimo at
sakyti. O juk klausimas labai 
prastas. Nuleis galvelę, arba 
žiūrėsią į klausiamąjį su nuos- 
teba ir visai nežinos, ko čia 
dabar pas jį klausiama ir ko 
norima. O tas viskas dėlto, 
kad jis mąstyti ir savo minties 
išreikšti neikuomet nebandęs, 
kad jis žiuri, bet nemato, klau
so, bet nesupranta, ką girdi. 
Reikia jis išmokinti žiūrėti ir 
iš to, ką mato ir girdi, turėti 
bent kokį supratimą.

Taigi toliau klausiame:
— Na, Antanėli, .pasakyk, 

kur tu dabar esi ? Gal miške ?
— Ne — atsakys.
— Na, tai gal laukuose?
- Ne.
— Gal bažnyčioj ?
— Ne, — namie.
— Taip, bet ar priemenėj, 

ar kamaroj ?
— Ne, grinčioj.
— Na, matai! Dabar žinai 

kur esi.
— O kokia toji grinčia? 

Prisižiūrėk jai. Pirmiausia, ar 
ji mažesnė už priemenę, ar di
desnė ?

— Didesnė.
— Taip. O kas aplinkui 

grinčią ?
— Sienos.

____

— Kiek yra sienų? kiek 
langų? durių? Katros dešinėj 
pusėj ? katros kairėj ? Kiek 
languose stiklų? ir tt. Paskui 
liepkime vaikui apsakyti, pra
dedant nuo durių, apie visus 
naminius rakandus, kam jie 
reikalingi, kaip jie vadinasi, 
iš ko padirbdinti, kas juos pa
dirbdino ir tt. Tiktai reikia 
tėmyti, idant vaikas nieko ne
apleistų ir pratintus matyti 
viską, kiekvieną smulkmeną, 
ir kad pats galėtų apie bile 
daiktą kąnors pasakyti. Pas
kui kalbėkime su juom apie 
tai, ką jis turi ant savęs, ne- 
apleidžiant smulkmenos — ar 
tai sagučio, ar tai siuvinėjimo, 
ar tai kaspino. Apie tuos visus 
daiktus jam papasakokime, ką 
patįs žinome, aiškiais ir leng
vais žodžiais, trumpai, ir liep
kime jam paantrinti ką pasa
kėme, tiktai ne žodis į žodį, 
bet taip, idant vaikas suprastų 
ką pasakojąs ir ką jis žinąs.

Pav. antrame pašnekėjime 
Antanėlis ant klausimo, “kur 
esame?” tegul atsako:

— Esava grinčioj abudu, 
aš ir motina.

— Ką dirbava?
— Kalbava apie tai, kas 

yra aplinkui mus.
— Iš ko pasiūta tavo marš

kinėliai ?
— Mano marškinėliai pasiū

ti iš drobės.
Su tokiais pasikalbėjimais 

gal nesykį persitikrinsime, 
kaip męs patįs mažai pasikal
bėjimuose vartojame žodžių ir 
kaip tai nesykį minties išreiš 
kimui trūksta mums žodžių. 
Dėlko tai taip? Ar mųsų kal
boj nėr atsakančių žodžių? 
Ne, mųsų kalba žodžiais labai 
turtinga, o juo labiau, kad ji 
dabar vis daugiau tobulinasi; 
tiktai męs jos nepažįstame, pa
žinti nesistengiame, nenorime 
prigulinčiai išreikšti savo min
čių.

Nemokyta mat mus, kad 
tikrai ir gražiai išreikšti tas, 
ką mąstome; o taippat męs ir 
savo vaikų to visko nemoki
name.

Ar-gi jau negalima kitoniš- 
kiau elgties ir savo vaikus mo
kinti ?

Žalia Mėta.

Margumynai.
Gamtos stebuklai.

Nesenai Gelsingforse (Suo
mijoje) buvo audra. Perkūni
ja įtrenkė į lentų piovyklą. 
Žaibas nusileido didelio ug
nies kamuolio išvaizdoje, ir 
eina sau keliu. Pirma jis suti
ko važiuojantį darbininką, ap
vertė jį su visais ratais ir ark
liu, bet darbininkas išliko 
sveikas; paskiau tasai ugnies 
kamuolys sutiko seną moteriš
kę ir nusvilino jai ranką, to
liau pritrenkė kitą darbininką, 
pasisuko gelžkelių prie elek- 
trikos stulpo, perėjo per tiltą 
ant salos ir priėjo prie pačios 
lentų piovyklos. Pasipainiojo 
prie piuklo darbininkas, nus
vilino jam ranką, kitą pasipai
niojusį darbininką drėbė ant 
šakalių malkos. Čionai žaibas 
persiskyrė į dvi dali: viena at
sidūrė į sieną ir pražuvo juro
je, kita perėjusi per sieną, įė
jusi į mašinų skyrių, sugadi
nusi kokį ten ant lentos paka
bintą pabūklą, pritrenkusi 
mašinų prižiūrėtoją ir prasme
gusi į žemę. Žaibas daug ką 
užgavęs, bet nieks sunkiai ne
nukentėjęs. Kaip kalba ma
čiusieji, buvęs tat tikrai įsta
bus reginys.

Nebylių spektaklis.
Vakarų Prūsijoje, miestely

je Lenge, lenkų apšvietos 
draugija “Oswiata”, paminėji
mui 15 metų savo darbavimos 
sukaktuvių norėjo suruošti 
spektaklį ir parodyti “Gena. 

vaitę”. Tas veikalėlis, žinoma, 
nieko Prūsų valdžiai priešingo 
neturi. Viskas jau buvo pri
ruošta. Žmonių į vakarą susi
rinko daugybė. Visi atsidėję 
laukia. Tiktai, pasikėlus už 
dangai, ant estrados pasirodo 
prūsų žandaras ir apskelbia, 
kad vaidinti galima tiktai vo
kiškai. Visi susirinkusieji nu
sikvatojo. Skundės, kad nesu 
pranta vokiškai, bet žandaras 
nenusileido. Ir prasidėjo ne
girdėtas, neregėtas lošimas. 
Veiksmus artistai atliko kaip 
reikiant, tiktai nekalbėjo; ne
bylių budu visokiais ženklais 
artistai nurodinėjo, ką kas 
reiškia, kaip kokiame kinema
tografe. Vargu negalų parodė 
tris veiksmus, bet jau ketvir
tojo tas pats ponas žandaras 
neikaip beneleidęs.

Šachas norėjęs pabėgti.
Jaunutis šachas, persiskyręs 

su tėvais, vis būdavęs neramus 
ir tankiai verkdavęs. Persijos 
valdytojai, norėdami jį nura
minti, leidę pasimatyti su mo
tina. Motina papasakojus apie 
jo tėvo patarėjų bausmes. Ša
chas dar daugiau nusiminęs ir 
užsigeidęs pabėgti. Ir tėvas 
norėjęs prikalbėti jį per tar
naitę, kad atsisakytų nuo sosto 
ir pabėgtų. Šachas paklausęs; 
su savo tarnu, taip vadinamu 
eunuchu, išjojęs pasimankštin
ti. Apsiaustas Persijosdidžiunų 
šachas išjojęs už miesto ir sa
kąs tam tarnui: “jokiva lenk
tynių, kieno arklys bus grei
tesnis”, ir pasileidusiu abudu, 
kiek tik galint, lėkti. Palydo
vai pirma manę, kad juokai, 
bet pamatę, kad juodu vis le
kia ir lekia, suprato kas čia 
gali būti, leidos vyties. Vienas 
pasivijęs, nutvėrę šacho arklį 
už apynasrio, išsitraukęs revol
verį ir sakąs jaunam šachui: 
Jaigu Tamistos Didenybė ne- 
grįžši atgal, tuojau nusišausiu. 
Šachas nusiminęs, pamatęs, 
kad suprato jo užmanymus, ir 
sugrįžęs. Sako, kad tėvas, se
nasis šachas, jau buvo išsiun
tęs ir vežimą jo priimti. Taip 
ir nepavykę pabėgti. Turi būti 
šachu, kad ir nenorėdams.

Kitą dieną pervežindinę ša
chą iš Saltane-Tabado į Tehe
rano rumus, kad butų atsar
giau. Anglijos ir Rusijos pa
siuntinių persai prašę pasirū
pinti, kad atstatytasis šachas 
greičiau išvažiuotų iš Persijos.

Anglijos galybė juroje.
Anglija, kaipo salinė 

valstija, neprieinama kitų 
valstijų kareivijai, todėl ji ir 
pati nelaiko didelės kareivijos. 
Užtai ji stengiasi turėti kuo- 
didžiausią laivyną, didesnį ne
gu dviejų tvirčiausiųjų juroje 
vaLtijų laivynai, kad tas lai
vynas neleistų nei vienai kitai 
valstijai perkelti per vandenį 
savo kareivijos Anglijon. Pas
kutiniu laiku ėmė žymiai di
dinti savo laivyną Vokietija. 
Nenorėdama pasilikti Anglija 
stato po du didžiausiu šarvuo
čiu prieš kiekvieną naują šar
vuotį Vokietijos statomą. Tam 
tikslui nesenai Anglijos parla
mentas paskyrė 550 milijonų 
rublių. Bet didieji šarvuočiai 
dėl savo negreitumo gali būti 
pavyti ir sunaikinti laivėmis, 
po vandeniu plaukiančiomis. 
Todėl ir Anglijos juros minis
terija, regis, tiktai dalį laivy
nui sustiprinti paskirtųjų pini
gų sunaudos pastatymui de
šimčių! didelių šarvuočių, ku- 
,rie kaštuos 200 milijonų rub
lių, o kokius 300 milijonų be- 
neskirs pastatymui greitų lai
vių, plaukiančių po vandeniu. 
Jau dabar Anglija ir kitos 
valstijos turi tokias laives, 
greitesnes už šarvuočius. Bet 
Anglija dar turi rųšį laivių, 
lig šiol niekam nežinomų: yra 
tai Anglijos juros ministerijos 
slaptybė. Tokios laivės kuo- 

geriausiai gali ginti ir Angli
jos pakraščius ir stoti į kovą 
atviroje juroje su priešo laivy
nu.

Iš Peterburgo policijos 
gyvenimo.

Nesenai Peterburge buvo 
nagrinėta vieno policisto byla.

Pereitą vasarą Peterburgo 
gyventoja Sundelienė atėjo į 
policiją ir pranešė, kad pas ją 
vagįs pavogė pusantro tūks
tančio rublių. Po kelių dienų 
pas Sundelienę atėjo du poli- 
cistu: Bujevičius ir Lapko. 
Jiedu pranešė Sundelienei, kad 
jaigu ji duosią jiem po 100 
rublių, tai pinigai atsirasią. 
Prasidėjo derybos. Susitaikyta 
ant 50 rub., kuriuos tuojau 
Sundelienė ir užmokėjo.

Praslinko dar kelios dienos, 
o apie pinigus nieko nebuvo 
girdėti. Tik staiga vieną naktį 
ateina policija drauge su Bu- 
jeviu ir Lapko pas Sudelienę 
kratos daryti. Išsigandusiai 
Sundelienei policija pranešė, 
kad ji vogtus daiktus parda
vinėjanti ir kad užtai eisianti, 
katorgom Bet jei duosianti 
kiekvienam policistuipo tūks
tantį rublių, tai viskas bus ge
rai. Pinigus Sundelienė užmo
kėjo.

Apie Bujevičiaus ir Lapko 
darbus sužinojusi aukštesnėj! 
vyriausybė ir abudu policistu 
patraukusi teismai. Bujevičių 
teismas nuteisė dviem metam 
ir 9 mėn. areštantų rotų (ka
lėjimo), o Lapko atiduotas pa 
mišėlių naman, nes paskutiniu 
laiku išėjęs iš proto.

Seni mokiniai.
Žmonės sako, kad mokyties 

niekad nevėlu. Taigi tarp įvai
rių mokinių ir randame kar
tais jau nebejaunų mokinių. 
Šiemet į Maskvos universitetą 
prašėsi priimti 45 metų am
žiaus žmogus. Yra tai buvusis 
Žemojo Naugorodo gubern. 
mokytojas, kuris pereitais me
tais išlaikė egzaminus iš aštuo- 
nių klesų gimnazijos mokslų.

Paryžiuje į vieną universite
tą šiemet prašėsi priimti 65 
metų senukė. Jos vyras buvo 
universiteto profesoriumi. Pa
dėdama savo vyrui dirbti, ji 
taip pamylėjo mokslą, kad už
simanė pati toliau mokyties. 
Tame universitete mokinasi 
jos anūkė, taigi norėtų su ja 
kartu mokyties. Jos duktė yra 
jau pragarsėjusi Prancūzijoje 
mokslo darbais. Panašių se
nukių esama ir kituose uni
versitetuose.

Naujas išradimas.
Vokietijoje, Maino Frank

furte, nesenai buvusi orlaivių 
paroda. Parodoje visus nustebi
no savo išradimu mųsų krašto 
gyventojas Geleščukas. Jis esąs 
gimęs Gardino gubernijoje. 
Geleščukas padirbęs tokį orlai
vį, kuris galįs stačiai pakilti 
aukštyn nuo žemės. Visi iki 
šiolei išrastieji orlaiviai negali 
stačiai pakilti aukštyn, bet tu
ri nuožulniai kilti. Parodoje 
Geleščukas stačiai su orlaiviu 
pakilęs aukštyn, aplėkęs gelž- 
kelio stotį ir, paskraidęs ore, 
nusileido žemyn. Visi nusiste
bėję. Mašiną Geleščukas sukąs 
rankomis.

Geleščukas prastas valstie
tis- kalvis, baigęs dviklesę 
miesto mokyklą.

Mųsų fondai.
P. Mikolainis “Lietuvoj” 

(No. 37) štai ką rašo:
Pas mus visokie sumanymai 

dygsta kaip grybai — nei sėti 
nereikia, ir prie tų sumanymų 
įvykinimo, žinoma, reikia fon
do — pinigų- Sumanytojai 
tvirtina svarbumą savo suma
nymų, naudingumą jų tautai ir 
tuojaus atsišaukia į visuome
nę, laukdami aukų, be kurių 

jų sumanymai ir liktų tik su
manymais arba ir lieka tokiais, 
suplaukus aukų keliems ar 
keletui dešimčių dolerių. Vi
suomenė nesistengia suprasti 
reikalingumą tokių sumanymų 
ir fondų, ir be atžvilgio, tūli 
pritardami vienam ar kitara, 
tuojaus aukoja 10 arba 25c. ir 
renka komitetus, kuriems be
ne bus stoka ir kandidatų.

Štai tie fondai:
1. “Aušros” Draugijos fon

das, šelpimui beturčių studen
tų aukštesnius mokslus besi
mokinančių.

2. Kankinių šelpimo fondas.
3. Pavargusių raštininkų 

šelpimo fondas.
4. “Kovos” sušelpimo fon

das.
5. Prieglaudos liet, senių ir 

sušelpimo fondas.
6. Ateivių namo fondas.
7. Paskolos ratelio fondas.
8. Kudirkos raštų leidimo 

fondas.
9. Šerno muzikališkas fon

das.
10. Vadovėlių leidimo fon

das.
11. Žmonių knygyno fon

das.
12. Lietuviškų Šv. Kazimie

ro seserų fondas.
13. Revoliucijos rėmimo 

fondas.
14. “Laisvos Minties” fon

das.
15. Prūsų lietuvių gelbėji

mo fondas.
16. Rutkaus lapelių ’r bro

šiūrų leidimo fondas.
17. Motinėlės fondas.
18. Tėvynės Molėtoju Drau

gijos fondas.
Viso net 18 fondų ir 18 ko

mitetų.
Ar visi tie fondai mums yra 

reikalingi ir verti parėmimo, 
tesprendžia visuomenė.

P. Mikolainis.

Kibirkštėlės.
Busimieji keliauninkai į 

šiaurių žemgalį privalo su sa
vimi pasiimti ir notarą, kadan
gi jų darbams niekas neįtikės.

♦
Vašingtone vienas Į teisėjas 

pasmerkęs '"ieną žmogelį, tu
rintį džiovą, ant 30 dienų ka
lėjimo už aplankymą smuklės. 
Pagal teisėjo nuomonės, jis 
smuklėj galįs užkrėsti kitus ta 
savo liga, o kaliniai — tegul 
juos bala. *

Alabamos valstybėj už
drausta piliečiams žaisti domi
no kauleliais. Ar kartais tenai 
tuojaus nebus uždrausta šu
nims loti? *

Harriman buvo šimtų mili
jonų dolerių savininkas ir di
džiausio pasaulyj gelžkelių 
sistemo viešpats, o dabar ? da
bar neturi nieko.

*
Valdovams bloga ant žemės, 

dėlto Saksonijos karalius Fri- 
derikas Augustas bandė Zep- 
pelino orlaiviu pasikelti oran 
ir visą valandą skraidžiojo, 
norėdamas persitikrinti, ar 
kartais padangėse nebūtų ra
miau. Žmonija prieš tai nieko 
neturi, tegul valdovai kuogrei- 
čiausia skrieja į padanges ir iš 
tenai nesugrįšta.

*
Amerikos pramonininkai 

dabar nežino, kas padaryti su 
atrastu šiauriniu žemgaliu. Ar 
negeriau butų žemgalį parga
benti į Ameriką ir čia visuo
menei už pinigus rodyti.

♦
Rusijos caras, keliaudamas 

Kryman, žiūrėjosi į savo pa
valdinius per vagono langą. 
Šeip tai nėra jokio pavojaus.

*
Ispanijos karalius užleidęs 

barzdą. Regis sielvartai jam 
neleidžia nei barzdos nusiskus
ti.
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Keikia perkratyti 
Centro knygas. 
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Štai guli prieš mane trįs lai
kraščiai: “Katalikas”, “Žvai
gždė” ir nesenai dar užgimęs 
“Draugas”. Tie visi trįs laik
raščiai užsiima Susivienijimo 
L. R. K. A. reikalais.

Pasibaigus S. L. R. K. A. 
seimui mieste Clevelande, “Ka
talikas” ir “Draugas” ats- 
pauzdino to seimo protokolą, 
o “Žvaigždė” apie seimo pro 
tokolą tik iš šalies paminėjo, 
nes jai jau buvo uždrausta il
giau Susivienijimo reikalais 
rupinties.

Nieko tokio įstabaus nebū
tų, kur protokolas buvo ap
garsintas, ypatingai neturint 
savo organo, bet pasirodė ste
bėtini dalykai Tas stebėtina, 
ve kame:

Kaip pernai, taip ir šiemet 
Susivienijimo progresyviškes- 
ni ir mylinti teisybę sąnariai 
per “Kataliką” rašė, kad 
“Žv.” organaudama perdaug 
Susivienijimo išdą skriau
džianti, ty. imanti tiek daug 
pinigų už savo organą, kad 
net sunku tas dalykas be šird
gėlos svarstyti.

Kaip žinoma, Susivienijimo 
sąnariai rašydavo, kad Wor- 
cester’io seimo nutarimai yra 
nelegališki, o nelegališki dėl
to, kad tenai nutarta už orga
ną į metus kiekvienam sąna
riui mokėti 75 centus. Tuotar-

pu Susivien. konstitucijoje ai
škiai pažymėta, kad kiekvie
nas sąnarys į metus Susivieni
jimo išdan moka $2.50, iš ku
rių 2 dol. eina posmertinių 
kapitalan, o 50 centų visokiems 
bėgantiems reikalams. Tatai 
už organą ir privalėjo but di
džiausia mokestis 50 c., bet 
anaiptol ne 75c., ty. 25c. dau
giau, kuriuos imama ne iškur O f 

kitur, kaip tik iš posmertinių. 
Tasai užmetimas, žinoma, bu
vo teisingas, nes iš kitokių šal
tinių organas apmokėti pini
gų neimta, kaip tik iš pos
mertinių kapitalo, kas yra 
priešinga Jungtinių Valstybių 
.statymams. Teisybė, sąnariai 
mokėdavo ir moka taip vadi
namuosius tautiškus centus, 
bet tiems surinktiems “cen
tams” ir-gi kas metai randasi 
šiltos vietelės: jie suvartojami 
Centro sekretoriaus algai, do
vanoms, įvairiems darbams, 
Centro valdybos sąnarių viso
kioms kelionėms ir tt. Tatai 
vistiek iš posmertinio kapita
lo imta kiek nors organo ap
mokėjimui.

Paskui nekurie sąnariai už 
metinėjo, kad “Žv.” redakcija 
perdaug plėšianti Susivieniji
mo išdą, nes pinigai imta be 
jokios kontrolės. Sakyta, kad 
“Žv.” visomis pusėmis buvo 
siuntinėjama, net ir ne Susiv. 
sąnariams ir vis už tai imta 
pinigai. Tų išrodymų neat- 
kartoju, kaip tai perdaug im
ta, kadangi “Katalike” tame 
reikale ir pernai ir šiemet bu
vo daug rašyta ir tie išrody
mai nuolatos buvo teisingi.

Per seimą taigi šiemet (žiū
rėk protokolo, tilpusio “Kata
like” (No. 28) ir “Draugo” 
(No. 1 ir 2) patirta, kad “Žv.” 
už organavimą išmokėta nuo 
Chicagos seimo ligi Clevelan- 
do seimo 3tukstančiai 
133 d o 1. 65 c. o likosi pri
mokėti dar 597 dol. 12c., arba 
viso labo per metus “Žv.” už 
organavimą paima 3.730 dol. 
ir 77c.

Taip apreikšta viešai seime, 
tokios pat skaitlinės atkartota 
ir protokole.

Bet štai-gi “Žv.” dabar gar
sina, kad ji gavus nuo seimo 
ligi seimui ne $3.133.65, bet 
tik $2.736.64. Koks tai didis 
skirtumas! Beto Susivieniji
mas “Žv.” esąs kaltas $648.23. 
Pasirodo, kad “Žv.” per me
tus už organą paima $3.384.87, 
o protokole pasakyta: $3.730.- 
77.

Ir kur-gi dabar teisybė? 
Kas čia meluoja ar “Žv.” ar 
seimo protokolas, kuriame, 
rodos, neturėtų but klaidų, 
nes taip išdavė sąskaitą sei
mui Susiv. kasierius?

Tai-gi guli prieš mane trįs 
laikraščiai, bet apie Susivieni
jimo reikalus viename ir tame 
pačiame dalyke nevienodai 
rašoma. Skirtumas didelis, ant

Jei toksai mišinys dabar pa 
sidaręs, tai svarbu surasti tei
sybė, tikras tų pinigėlių skait
lius. O surasti teisybė, juk 
pereitame seime išrinkta Cent
ro knygų peržiūrėjimui komi
sija, ponai Vieraitis ir Stan- 
kevičia. Seimas tuodu vyru 
ne šposams paskyrė, bet Cent
ro knygų peržiūrėjimui. An
dai tuodu žmogų per “Drau
gą” pagarsino, kad juodu jau 
peržiurėjusiu sąnarių skaitlių 
ir, giidi, jau galima “Žv.” pa
liktus pinigus išmokėti — taip 
pasakė Susiv. prezidentas kun. 
Pautienius.

Seimas tuodu vyru paskyrė 
ne vientik sąnarių skaitliaus 
peržiūrėjimui, bet ištyrimui, 
kada, kiek ir kam per ištisus 
metus siųsta organas, jei už

organą paimama tiek daug pi
nigų!

Tai-gi dabar ve ko reika
laujama: Jei “Žv.” taip daug 
aštriai statosi už jai priklau 
sančius pinigus, tegul toji ko
misija tuojaus imasi už jai pa
vesto darbo ir tegul išpildo 
prigulinčiai seimo norą, tegul 
perkrato smulkmeniškai Cent
ro knygas, o tuokart išeis eik- 
štėn viskas ir tame dalyke pa
sibaigs ginčai. Čia, mat, ne 
šposai bile kaip tą darbą at
likti ir pasakyti, kad, ve, vis 
kas pabaigta. Jei pp. Vieraitis 
su Stankevičia seime apsiėmė 
tą dalyką atlikti, taigi tegul ir 
dirba, nepaisant iškaščių, ir 
juodu už tai prieš visuomenę 
atsako. Jei-gi juodu negali 
Centro knygose suvesti galo 
su galu, tegul viešai pasako, 
kad negali, o tuokart jau bus 
kitoks reikalas; atsiras žmo
nių, tų dalykų žinovų, kurie 
galės išnerplioti tuos suveltus 
voratinklius ir vis—gi atras

Be to, tegul senasis kasie- 
rius dar sykį per “Kataliką” 
pagarsina sąskaitą, kiek per 
metus už organą užmokėta ir 
kiek dar reikia mokėti.

Centro viršaičiai tame daly
ke privalo enėrgiškiau pasi
darbuoti ir sąnarių reikalavi
mus išpildyti, nes ateinantis 
seimas labai lengvai tegali 
plyšti, o kas tuokąrt butų kal
tas, jei ne dabartiniai jo vado
vai?

Kasieriaus atsiliepi
mas.

Aš, žemiau pasirašęs, atsi
liepiu dar sykį į savo gentbro- 
liūs, S. L. R. K. A. sąnarius, 
idant perdaug nesirūpintumė
te apie tuos pinigus, kokius aš 
pasilikau, pavesdamas išdą 
naujai išrinktam Susivieniji
mo kasieriui. Jei aš bučiau 
savo sąskaitas garsinęs kas 
trįs mėnesiai, arba ir šeši ir 
bučiau pasilaikęs pinigus, 
man priklausančius, tuokart 
kiekvienas, kad ir mano prie
šas butų pasakęs, kad kasie 
riaus išlaidos neperdidelės, 
bet kad dabar už 8 net metus 
apskelbiau sąskaitas ir pasi
laikiau sau prigulinčią sumą, 
visi sako, kad aš daug pasi
laikęs, perdidelė suma.

Žinokite, broliai, kad aš 
n’esu koks latras ir skriausti 
savo brolius — ne mano dar
bas. Mano vardas neleistų pa
našiai blogai elgties.

Per 8 metus man išlaidų 
butą 770 dol. 88 c. Be to su
grąžinau naujam kasieriui 
krasos ženklelių už 54 centus, 
tai sau pasilaikiau 770 dol. ir 
34 centus.

Tie pasilaikyti pinigai — 
tai mano kruvini centai. Kas 
man priguli — tai mano.

Bukite, broliai, kantrus iki 
ateinančiam seimui. Jei norė
site mane nuskriausti — aš at
sakantis ir atiduosiu viską a- 
teinančiame seime, atiduosiu 
su palukių, jei tik*mano kru
vino cento reikalausite, ka
dangi byluoties ne man likta. 
Mano tėvas bylų jokių nepa
žino, nenoriu pažinti anų ir 
aš.

Tuo tarpu aš kaip dirbau 
Susivienijimo labui, taip ir 
dirbsiu, kol man mano sveika
ta tesės.

Pasilieku su pagarba 
Kaz. Radziavičia, 
buvęs Susiv. kasier.

KATALIKAS

Amerikos Lietuvių 
Kataliką dienos.

Šitas straipsnis išimtas iš Sei
nų “Šaltinio” (No. 30). Kadan
gi akyva žinoti, ką apie mus 
rašo tėvynėje, straipsnį ištisai 
atkartojame.

Jau ketveri metai suėjo, kai 
Amerikos lietuviai katalikai 
susispietę į krūvą rūpinasi ka
talikybės reikalais, dirba, gy
vuoja, kruta. Gyvenantieji už 
jurių-marių mųsų broliai susi 
dėję į didelį Amerikos Lietu
vių Katalikų Susivienijimą. 
Prie šio /Susivienijimo priklau
so keturi tūkstančiai 945 lie
tuviai katalikai išsiskirstę po 
visus Amerikos kampus. Su
sivienijimas duoda Amerikos 
lietuviams katalikams stipry
bę. Jaigu dabar dar daug lie
tuvių išklysta, prisideda prie 
visokių katalikybei priešingų 
draugijų, tai ką jau kalbėti, 
jei Susivienijimo nebūtų.

Birželio 22 ir 23 d. buvo 
dvidešimt ketvirtasai Ameri
kos Lietuvių Katalikų Seimas. 
Kur žmonės gyvena, ten turi 
ir nesusipratimų, o net ginčų 
atsirasti. Netruko tų ginčų ir 
tarp Amerikos lietuvių katali
kų. Šių metų seimas buvo ti
krai triukšmingas. Jau per 
visus pereituosius metus Ame
rikos lietuvių laikraščiuose 
nuolatos žybčiodavo nesutiki
mo ir vaidų kibirkštįs. Per 
seimą tas viskas išėjo eikštėn. 
Ligi šiol vedęs susirinkimą 
kun. Milukas pašalintas. Net 
kalbėti nenorėta jam leisti. 
Prezidentu išrinktas kun. Pau
tienius.

Visi priklausiusieji prie Su
sivienijimo gaudavo ligi šiol 
dovanai laikraštį “Žvaigždę”. 
Dabar išsižadėjo to laikraščio, 
o kito sau neišsirinko. Ame
rikoje eina trįs katalikiški lai
kraščiai: “Katalikas”, “Žvai
gždė” ir “Draugas”, dar visai 
nesenai pradėjęs eiti. Kiekvie
na draugija būtinai stengiasi 
savo laikraštį turėti. Taigi, 
sunku suprasti, kodėl Susivie
nijimas liko be laikraščio ? Ne
tiko “Žvaigždė” — tegu ją 
meta, bet reikėjo ar kitą kurį 
pasirinkti, ar visai naują pra 
dėti leisti. Be laikraščio, kaip

Antrą klaidą padarė, mano 
nuomone, seimas, nesutikda
mas mokėti prezidentui algos. 
Sako, jo darbas esąs aukštas, 
pakilus, tai turįs be užmokes
čio dirbti. Ne taip turėtų bū
ti. Bent pora didesniųjų dar
bininkų, kaip pirmininkas ir 
sekretorius, reiktų gerai ap
mokėti, kad nereikalautų ki
tokiu darbu užsiimti, o tik 
Susivienijimo reikalams galė
tų tarnauti. Kuomet darbi 
ninkas yra apmokamas nuo jo 
galima reikalauti, kad jisai 
rūpestingai savo darbą atl i k tų. 
Jaigu tiktai prišokdamas, nuo 
kitų darbų atlikdamas pirmi
ninkas dirbs Seimui, Susivie
nijimas negalės tarpti. Tie ne
užganėdinimai, piktumai, o 
net vaidai išnykti negalės. 
Daugelis jaučia, kad Susivie
nijimas nedirba taip, kaip ga
lėtų dirbti. Pyksta, kelia 
triukšmą. Apmokėkite ir ge
rai apmokėkite savo vedėjus, 
o paskui reikalaukite nuo jų 
tikro darbo. Jei Susivienijimas 
turėtų apmokamus vedėjus, 
vien tą darbą dirbančius, tik
rai Amerikos Lietuvių Katali
kų Susivienijimas geriau tarp- 
tų. Bent žiūrint iš šalies taip 
išrodo. O darbo dirva plati. 
Tie penki tūkstančiai lietuvių, 
priklausančių prie Susivieni
jimo, yra tiktai lašas sulygi
nus su tuo, kiek yra lietuvių 
Amerikoje.

Praėjusieji metai ir šis Sei
mas pakreipė Susivienijimo 
gyvenimą į naujas vėžes. Ti
kimės, jog į geresnes. Linki- 

me tat iš širdies, kad žaizdos 
kuogreičiausiai užgytų ir kad 
ineitų Susivienijimas į nau
dingo ir darbštaus gyvenimo 
vėžes.

Baigdamas, turiu iškelti 
mųsų brolių duosnumą. Mari- 

nazijai Seimas paaukojo tūks
tantį rublių. Išleidimui ele
mentorių ir kitokių vaikams 
reikalingų knygelių apie 600 
rub. Be to suteikė dar didelę 
auką Vilniaus “Dailės” Drau
gijai.

Garbė duosniems tautie
čiams!

Kun. J. Vailokaitis.

Lietuvių teatro de
šimties metų su

kaktuvių šven-

“Amerika pirtyje”, vaidinta 
Palangoje 1899-iais metais, 
padarė pradžią viešajam lietu
vių teatrui. Kiek žinoma, ir 
šiek-tiek anksčiau buvo vaidi
nimai Lietuvoje, bet neatviro
je scenoje, o namie ir tarp pa
žįstamųjų. Nuo Palangos pa- 
vaidinimo pamažėliu ir sun
kiomis kliūtimis mųsų teatras 
ėmė kilti ir plėsties Lietuvoje. 
Ligi to laiko buvo mums už
drausta viešai pasirodyti ant 
scenos. Atsiminkime a. a. Po- 

mė tampyti po teismus už iš 
klijavimą afišų, ligi galų gale 
senatas paliuosavo jį, nepripa
žinęs bausmės, uždėtos aut jo 
taikos teisėjų suvažiavimo.

Šiandien veik nėra tokio su- 
sipratusio Lietuvos kampelio, 
kur nebūtų buvę įrengta nors 
vieną sykį spektaklis artistų 
mėgėjų rupesniu. Taigi metas 
buvo žvilgterėti atgal, kiek ta 
mųsų dailės šaka pašokėjo 
pirmyn, kokią ji vertę turėjo 
mųsų tautos atgijime tuo ne
ilgu tarpu.

Pirmas padavė mintį švęsti 
mųsų scenos dešimties metų 
sukaktuves gerbiamasai G. 
Liandsbergis. Jis pirmasai ir 
pasiėmė įvykinti tą sumany
mą. -

Jam pritarė mųsų jaunieji 
artistai ir uoliai ėmė ruošties į 
darbą. Dėkui jiems ir išvydo
me Rugpiučio 15 d. du veika
lu.

Kaip buvo teatralinio komi
teto nuspręsta, išryto, tą pačią 
dieną, tarp pusiau aštuntos ir 
pusiau devintos valandos, ka
tedros bažnyčioje Šv. Kazi
miero koplyčioje buvo atlai
kytos mišios ir pamokslas pa
sakytas. Žmonių prisirinko 
gana nemaža, vilniškių ir iš
kitur atvykusių.

Vakarą miesto salė buvo 
pilnoka. Atvyko nemaža sve
čių ir iškitur. Devintą valan
dą atsidarė scena, ir žiūrėtojai 
išvydo “Ameriką pirtyje”. 
Vinco rolę vaidino p. Pundze 
vičius, Bekampio — p. Gaide- 
lionis, Agotos — p. Venslaus- 
kienė iš Šiaulių, Faibčiko — 
p. Alyta iš Vilniaus.

Nors tas veikalas labai daž
nai buvo vaidinamas lietuvių 
scenoje, bet šiuo žygiu vi
siems buvo įdomu jis išvysti 
sukaktuvių dienoje, vaidinant 
geresniems mųsų artistams.

Pažymėtina, kad per vaidi
nimą buvo ir pats autorius 
(Keturakis). Sužinojusi apie 
tai, publika iššaukė jį ant sce
nos ir sveikino delnų plojimu.

Po “Amerika pirtyje” buvo 
“Birutė” (Žemkalnio—libret
to, M. Petrauskio — muzika). 
Birutės rolę turėjo p. L. Bal- 
čauskaitė. Jos meilus soprano, 
mokėjimas laikyties aut see 
nos labai patiko publikai. 
Zundšteiną dainavo malonus 
tenoris p. Babravičius.

Tokio didelio choro ir taip 
rūpestingai priruošto Vilniaus 
lietuvių scena dar nebuvo gir
dėjusi. Tai nuopelnai p. Tai- 
liat-Kelpšos ir jo artimesnių
jų draugų, kurie pasirūpino 
jam padėti surinkti daininin
kų. Chore dalyvavo ir iš Val
kininkų atvažiavusios choris
tės sodietės su choravedžiu. 
Paskutinis “Birutės” aktas 
šiuo žygiu buvo paįvairintas 
baletu, sutaisytu iš lietuviškų 
šokių. Tat naujiena mųsų 
scenoje! »

Antgalo pagalios, dainuo
jant “Lietuva, tėvyne” artistai 
improvizavo' gyvą paveikslą. 
Priešakyje Kęstutis, Birutė ir 
Vaidila, juos laiminąs, paskui 
visi dalyvavusieji artistai su 
choru. Gerai pasisekė!

Vaidinimas pasibaigė 2 vai. 
nakties.

Žiūrėtojai buvo gangreit 
vieni lietuviai. Kur-nekur 
girdėti lenkiškai šnekant, bet 
ir tai puslietuvių. Lenkų kas 
-žin ar buvo kelintas. Ištisai 
svetimtaučių veik nebuvo ma
tyti toje lietuvių šventėje. Bet 
gi savieji visi džiaugėsi ja. 
Tikrai tos sukaktuvės nepa
liks be pasekmių mųsų sceno
je. Geistina bųtų, kad mųsų 
spauda apsvarstytų šiais me
tais žvilgterėjusi atgal, ko 
trūksta mųsų teatrui ir kaip 
jis pagerinti.

Gautos šios pasveikinimo te
legramos: iš Varšavos Lietu
vių sušelpimo draugijos, Ode
sos “Rūtos”, Nabagėlio iš 

šalpos draugijos, Gabrielės 
Petkevičiūtės, Samaros lietu
vių, Kauno Muzikos ir Dra
mos Draugijos “Dainos”, Šiau 
lių “Varpo” Draugijos. Sky
rium paminėtina telegrama iš 
Dorpato i g a u n i ų (e s t ų). 
Didele užuojauta sveikina jie 
lietuvius.

Ant rytojaus “Rūtos” kliu- 
be buvo patiekti sudėtiniai 
pietus šeiminiškiems pasikal
bėjimams. Susirinko apie 70 
žmonių. Per pietus vienas ki
tas keliais žodžiais prakalbė
jo į susirinkimą, minėdamas 
sunkią mųsų teatro pradžią ir 
geizdamas jam toliau geresnės 
kloties.

Rupi lietuviams scenos rei
kalai! Mųsų artistų prisiruoš
ta sąžiningai sutikti šventę. 
Daugelis jų iškitur atvažiavę 
Vilniun dirbo, prakaitavo, 
vargo ir net savo skatiką pri
dėjo, by-tik padarius tai, kas 
šiandien galima padaryti ir 
parodžius visuomenei: žiūrėk, 
prieš dešimtį metų tu nieko 
neturėjai scenai, o dabar jau 
gali ja pasidžiaugti. Taigi 
neapleisk, visuomene, scenos, 
stiprink jos jaunas, bet svei
kas pajėgas.

Augalų amžius.
Daugelis rųšių augalų gyve

na vienus arba du metu, taigi 
esti vienmečiais. Daugelio au
galų amžiaus parodymui tar
nauja tai, kad pas juos kasmet 
prisideda uauja eilė šakų. Pas 
kai-kurias palmas pasidaro 
žymės luobe, pagal kurių gali
ma metus suskaitliuoti. Ąžuo
las ir daug kitų medžių turi 
apskritus ruožus, apjuosian
čius šerdę, pagal ko vėl gi ga 
Įima skaitliuoti metai.

Kai-kurios braziliškos ko
kosinės palmos gyveno po 
600-700 metų. Daktilinė pai
ma, anot arabų, gyvenanti 
200-300 metų. Valano ąžuolas 
Ellestrejuje, netoli nuo Pais
ley, turi daugiau 700 metų. 
Jeruzolimoj 1099 metais aštuo- 
nios alyvinės palmos ant Aly
vų kalno buvo turėjusios po 
800 metų. Ankerwye, netoli 
Staines, yra cisas, kuris jau 
buvo žinomas 1215 metuose, 
tai gi jis turi gal daugiau 700 
metų. Mokslavyris Adamsonas 
kai-kurias Aprikos palmas 
skaito daugiau 5.000 metų! 
Kitas mokslavyris De Candoll

pripažįsta, jog Chapultepeco 
kiprisai yra da senesniais. 0- 
gi Humboldas'sako, kad “Dra- 
cena Draco” (medžio vardas) 
augąs Orotavoj ant Tenerifo 
yra užvis seniausias mųsų že
mės gyventojas.

Vietinės žinios,
Iš sveikatos b i’u- 

r o. Sanitariškas raportas pe
reitos savaitės skamba: Abel- 
nai buvo mirties atsitikimų 
603; tame skaitliuje 567 bal
tieji ir 36 kitokie; vyriškių 
341, moterų 262, vaikų, netu
rinčių metų, 156 ir senelių su- 
virš 60 metų-109. Mirties 
priežastis galima paminėti se
kančias: difterija 10, škarla- 
tina 4, adra 2, kokliušas 5, ti- 
fus 3, viduriavimas 148, tame 
skaitliuje 131 vaikų; plaučių 
uždegimas 66, džiova 61, šir
dies ligos 45, inkstų 46, nervų 
18. Staigių mirčių 40, savažu- 
dysčių 7, žmogžudybių 2, ki
tokių atsitikimų 35.

Sugriuvo namai. 
Palei Sawyer ir Milwaukee 
avė. iš nežinomos ligšiol prie
žasties sugriuvo naujai statomi 
muro namai ir 3 darbininkus 
ant vietos užmušė, o 17 sužei
dė. Darbininkai baigė tiems 
namams stogą, kad staiga di
desnė namų dalis su trenksmu 
nušlijo. Sužeistuosius darbi
ninkus ugnegesiai iš po griu
vėsių ištraukė. Tie namai pri
klauso Finland & Johnson 
firmai. Areštuota kontrakto- 
riai.

Geras policija n- 
tas. Majoras Busse prisakė 
padaryti tardymus reikale už
metimo, buk policijos sieržan- 
tas, J. Bentel, prie Chicago 
avė. policijos stoties, apmušęs 
nekokį C. Schott, kuris buvo 
atėjęs stoti n padėti kauciją už 
vieną kalinį. Schott tuojaus 
nukako pas patį majorą ir jam 
biure parodė ant savo kūno 
mėlines. Majoras tatai tuo
jaus pasišaukė policijos virši
ninką Steward ir liepė tą da
lyką ištirti.

Vargdienio s a va
žu d y 8 t ė. Rytdienai neiš
tikimybė, kurią pagimdė pa
čios liga, buvo priežastis, kad 
John F. Reich, 35 metų, pa
pildė savažudystę, “paimda
mas” su savimi ir savo sūnelį. 
Reicho pati sunkiai serga Mi
chael Reese ligonbutyj, jis—gi 
užlaikė mažą su saldumynais 
sankrovėlę, iš kurios su didele 
sunkenybe vostik tegalėjo 
prasimaitinti su savo šeimyna. 
Laiške pas pačią, kokį paliko, 
savažudas, užtikrina, kad tas 
viskas, ką jisai veikiąs, išeisiąs 
tik ant “gero”. Toliaus jis sa
ko: “paimu su savim ir ber
niuką, kadangi bijau, idant jo 
neatiduotum į “namus”. Reich 
regis mąstė apie prieglaudos 
namus. Savažuda paskutinia
me savo laiške sako, kad pa
čiai paliekąs 125 dol. banke 
ir savo kišenių j 28 dol. Rodos, 
tiek turėti pinigų, tai dar ne- 
vargas. Kibą jo nusižudymui 
butą visai kitokių priežasčių.

Piliečiams pasta- 
b a. Miesto valdyba šiomis 
dienomis nutarė, kad jei kat
ras namų savininkas savo na
mų nepakeis seno numerio 
nauju ligi Spalių 1 dienai š. 
m., tasai bus areštuotas ir pri
valės užsimokėti pabaudos 5 
dol. pirmu sykiu. Taigi tuomi 
lietuviai persergiama, kadan
gi daugumas už numerius pa
baudas užsimokėjo.

M c C a n n ’o byla. Bu
vusio policijos inspektoriaus 
McCann byla tomis dienomis 
pasibaigs. McCann kaltinamas 
už palaikymą mieste nemora
liškumo ir ėmimo kyšių.

Naujas s k a n d a- 
1 a s. Prokuratorius Wayman 
liepė tomis dienomis areš
tuoti kelius miesto valdinin
kus, kurie papirkdavo teisme 
prisaikintojus. Tan skandalan 
bus įtraukta daug politikierių 
ir pavieto valdininkų.
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Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.

nebūtų taip
sunku išrinkti, bet į ką pavirstų tas vargšas Vilhelmas?

— Gali tuomtarpu teiktis mums ir Jadvigai — 
atsakė kitas.

— Nuliūdinai mane ir
— kalba sesuo Stasiui - 
butum toksai brutališkas

atsiliepė kitas — sten
giasi kiekvienam įtikti, o kiekvienas, keldamas aukštyn 
nosį, rodos jam sako: pažiūrėsime. Tai turi būti nesma
gu. Vienas tiktai pakambarininkas ištikimai su juomi 
laikosi, bet jo globa nedaug jam gali but naudinga.

— Vargšė ir Jadviga — tarė viena moterų — 
kiek tai ji turi tėvų, piršlių ir garbintojų! bet su tuomi 
viskuom yra didžiausia našlaitė. Akyva-gi, kam ant ga
lo teks jos ranka? Mano nuomonėj kunigaikštis Vilhel
mas jau ir tuomi turi tiesą pirmybės, kad mokėjo jai 
patikti, nes reikia ir tai atsiminti, kad ir karalienės ge
ma su širdimis taip, kaip ir kitos moters.

— Maloni ponia — atsiliepė ten beesąs vysku
pas — ankstyba karalienės jaunystė dar, dėkų Dievui, 
duoda mums gana laiko gerai apsižiūrėti, kas turi mums 
Piastų giminės pakreipti.

— O tuomtarpu jos patogybių garbintojai — at
siliepė Firlei

— Tikėjomės taipgi ir tamstą matyti Krokąvoje: 
prirengti jums buvo pilyje kambariai. Turėjo kokios 
svarbios priežastys užlaikyti tamstą namiej ? Karalienė 
butų labai linksma priminti sau tamistą.

— Aš ir turėjau viltį — atsakė karvedis — kad 
galėsiu patarnauti karalienei, bet iš priežasties svei
katos turėjo stotis kitaip. Mylimas kaimyne! tavo Bie- 
linas šiandien man yra Krokava. Ar gi neturiu laimės 
pasveikinti jame tavo dukters, mųsų brangios Alenos ? 
Gal karalienė nebūtų mane priėmus taip meiliai, kaip 
jus manim džiaugiatės. Ir stebėtis iš to nereikia. Rods 
turėjau laimę pirm astuonių metų, nuvežęs sūnų į Ven
griją, į šventos atminties karaliaus Liudviko dvarą, pa
sveikinti kunigaikščiutę ir keletą sykių su jaja pakalbė
ti: pasigirsiu, kad mokėjau tąsyk įgyti rtęt jos malonę, 
bet tai jau seni laikai, kunigaikščiutę tuomet buvo maž-

Lenkiją draskys ir
— Męs ją gįsime 

nės. — Karalienė turi dar šešioliką metų, taigi mažiau
sia dar kita tiek laiko pasilieka mums dėl išrinkimo jai 
vyro.

— Tąsyk — tarė viena moterų

ne kūdikiu, aš jos šiandie nepažinčiau, o kaip ji galėtų 
mane atminti ? Bet tamsta matei ją ant sosto, tat paša- 
kykie, kaip jai patinka šita mųsų sudaužyta karalystė?

— Rodosi—tarė Habdankas, 
džia atsidavė jai. Mylimiausiu jos užsiėmimu yra pasi
kalbėjimai su rodininkais apie tiesas ir valdžią. Su no
ru priima patarimus, pasergėjimus, tyrinėja ir mokinasi; 
žodžiu, rodos, kiekvieną valandą nori pašvęsti žmonėms.

— Tebūna palaiminti tamstos žodžiai — atsakė 
Firlei. — Kaslink manęs, tai sudėdamas priderančią 
pagarbą Jadvigos patogumui, dumoju vienok, kad 
mums butų geriau, jei jos mylista nebūtų taip graži.

— O čia kas per laukinis noras? — atsiliepė 
viena moterų.

— Taip ištikro yra — atsakė karvedis. — Ga] 
jos patogumas atves kada ant Lenkijos sosto garsiausį

laiką namo. Kiekvienas buvo persitikrinęs, kad Hab
dankas kelia puotą iš priežasties žengimo Jadvigos ant 
sosto ir linksminasi iš taip svarbios aplinkybės; bet kad 
pamatė puotos gaspadinę, gražiąją Aleną, kurią laikė 
jau už pražuvusią, tarp visų kilo dar didesnis džiaugs
mas. Tada pirmiausia sudėjo aukas koplyčioje už su
grąžinimą visų paimtų į nelaisvę moterų, bažnytinį tur
tą nusiuntė į vienuolyną Švento Kryžiaus, likusį-gį lai
ką praleido ant įvairių žaidimų, kurioms pridavė gražu
mo užimančios apie Lietuvą Alenos pasakos.

Nepaskutinę vietą šitame susirinkime užėmė lie
tuviškas karžygis. Lenkų svetingumas, sekant gaspado- 
riaus paveizdą, niekame neįžeidė jo jausmų. Kiekvienas

— Regis — sako toliau ponas Klemensas nuo 
balkono — tamsta esi iš tarpo tų, kurie aklai tiki 
patentuotiems daktarams...

— Žinomas dalykas, daugiau nei pseudo-dak
tarams, kuriuos apspito manija curaciosa...

— Duok šventą ramybę, Stasy — svepa jam 
Matilda.

— Tikėk, tikėk patentuotiems 
po sienos tarybininkas.

— Turi tamsta aiškų ant manęs darodymą — 
šneka savo Klemensas. — Kaip mane ėmė gydyti 
nuo lisniko, tai lisnikas pasiliko lisniku, o man į- 
varė tokį skilvio katarą, kad šiandie jis jau nieko 
negali žlepčioti.

— Ei, prašau tamstos — atsiliepia Stasys —

kunigaikštį, totorių klausantį, šie ėmė 
skersuoti ant Lietuvos, o 1257 m. karalius 
vėl užrustino juos. Tais metais kariavo su 
jais Danielius. Mindaugis, norėdamas su
šelpti savo kaimyną, siuntė Danieliui tal
kon jo sūnų Romaną, kurs pagal santai
ką, kaip sakyta buvo, pasiliko juodrusių 
kunigaikščiu ir pripažino Lietuvos virši
ninkystę. Buvo sutarta, idant Danielius 
ir Mindaugio karumenės susitiktų Voly- 
nijoje, ties Zviagelio miestu, ir suvienyto
mis spėkomis mėgintų užimti tą miestą. 
Danielius pribuvo pas Zviag.elį su gražia 
karumene ir laukė nekurį laiką Romano 
su lietuviais. Greitai nesulaukdamas, pra
dėjo vienas kovą, užėmė miestą ir sudegi
no; pasiėmęs su savim gyventojus kaipo

Netrukus atėjo lietuviai ir rado tiktai ne- 
dėgulius. Pagal paprotį anos gadynės, 
kareivis, eidamas į karę, turėjo viltį pel
nyti gerą lobį nuo priešininko. Apsirikę 
šiame karte, lietuviai balsiai kaltino Da
nielių ir jo sūnų Romaną; gal prisidėjo 
čionai ir tautiška neapykanta lietuvių 
link rusų. Romanas, matydamas lietuvius 
rūstaujant, pasiėmė mažą kareivių būrį, 
turbut prilankius jam rusus, ir ėjo toliaus 
pas tėvą, o lietuviai po Širvido vadovyste 
grįžo namon. Lucko apygardėje, kur lie
tuviai ėmė plėšti kraštą, užklupo juos ne
tikėtai Danieliaus siųstas pulkas ir pa
muše. Lietuviai pagrįžo namon su tuščio
mis rankomis, bet ir Romanui daugiaus 
nebelemta buvo valdyti juodrusius. Ka
ralius paskyrė Naujapilį Tautvilai, • už 
metų, pagrįžus Vaišilai iš kelionės, pave
dė jam vėl valdyti juodrusių šalį. Dėl tos 
priežasties sandara tarp Lietuvos ir Voly- 
nijos suiro ir karas prasidėjo iš naujo. 
Danielius davė Romanui karumenę atsi
imti Naujapilį, o 1258 m., užplaukus to
toriams Lietuvą, atėjo ir patsai sušelpti 
kovoje sūnų.

Totoriai užplaukė Lietuvą visiškai 
netikėtai žiemos laike nuo 1258 ant 1259 
metų. Mindaugis nelaukdamas tokio pik
to priešininko, pasiuntė vieną karumenę 
prieš Smolensko kunigaikštį, kitą prieš 
patį totorių įsiveržimą į Naugardo viešpa
tystę, o trečia kovojo juodrusių krašte su 
Romanu. Totorių vadas Burondajas, 
traukdamas į Lietuvą, liepė apreikšti Da
nieliui, jog einąs prieš lietuvius ir jei esąs, 
tarnas, tegul prisidėsęs prie jo. Danielius 
patsai nėjo, bes buvo gėda tarnauti pik
tam totorių vadui, bet išleido savo brolį 
Bazilį su didžia karumene. Tokiu budu 
užplaukė neprisitaisusią Lietuvą netik to
torių minios, vienkart užpuolė ją ir Da
nieliaus pulkai. Mindaugis, neturėdamas 
sutaisytos karumenės, negalėjo užstoti už- 

(T. B.)

Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbų. 

(Iš “U-ko”).(Tąsa).
— Perankšta, atleisk tamsta...
— Priimu gerus norus — sako nuolankiai 

Klemensas — ir džiaugiuosi, kad tamsta mus ap
lankei. Žinodamas tamstą iš gerbiamos sesers pa
sakojimų, labai velijau sau pažinti tamstą asmeniš
kai... tiktai laukėme tamstos dar už poros savai

mės; bet kol tas nusiduos, žiūrėkime, kiek iš to jau ken
čia varginga Lenkija nuo besipiršiančių jai kunigaikš
čių. Zemovitas, supykęs ant Jadvigos nejauslumo, pa
giežą nuvaro ant Didlenkijos, ugnimi naikina šalį, pa
muša pilis ir žmones dalina į partijas. Grzymalčikiečiai 
su Nakučiais veda kruviną kovą. Opoliaus kunigaikštis, 
pamiršęs, kad jau moterystės ryšiu susirišęs su Zemovito 
sesere, negali atsispirti Jadvigos patogumui, perniek 
laiko ašaras padorios pačios ir, gaivindamas tiesą prie 
sosto ginklu stengiasi įgyti jos ranką. Jadvigos svainis, 
Margrovas Zigmuntas, tas išdidus pienburnis, sumąstęs 
viešpatauti ant Lenkijos, gali ją prijungti prie Vengri
jos užtai, kad męs, pažinę jį, išprašėme iš šalies, kursto 
Mazoviją, užpuldinėja dvarus ir, pasitikėdamas ant savo 
tėvo, ciesoriaus Karoliaus, viliasi prie pačios gauti dar 
Lenkijos vainiką. Pamarėnų kunigaikštis taipgi atsi
šaukia prie Jadvigos rankos. O tas pats Bodžanta, baž
nyčios viršininkas, kuris uždėjo jai ant galvos vainiką, 
palaikydamas sau tiesą išrinkti jai vyrą, kursto tai Zig
mantą, tai vėl Zemovitą. Tas nelaimingas patogumas 
užtraukė ant šalies baisias nelaimes ir gali dar kada- 
nors iš karalystės padaryti antrą Troją.

— Kad Jadviga yra patogi ir patinka daugeliui 
jaunikių — tarė kita moteriškė — tai nėra jos kaltė. Iš
tikima tėvo paskirtam vyrui, Rakužų kunigaikščiui, su 
gailesčia žiuri ant nelaimių, kurių priežastimi yra lau
kinės kunigaikščių svajonės ieškojime jos rankos. Tei
sybę sakant, tai tamstos esate patįs kalti, kad negalite 
susitaikinti dėl jos vyro. Šitas tai netikrumas išrinkime, 
šitas atidėstymas ir yra visų nelaimių priežastimi. Da
rote suėjimus, vienus nustumete, kitus raminate viltimi, 
o tuomi patim užtraukiate ant šalies nelaimes. Kaslink 
kunigaikščio arcivyskupo, tai jis jau atsiėmė už savo 
pirslystę, nes kad, palikęs Zigmuntą, perėjo ant Zemo
vito pusės, tai priešai sunaikino jo visą turtą. Netikęs 
yra sulyginimas mųsų tobulos ir dievotos Jadvigos su 
neištikima savo vyrui stabmelde; juk žinoma, kad jos 
mylista karalienė, dagirdus apie Zemovito žabangus, 
daromus jai Kleparyje važiuojant iš Vengrijos į Kroka- 
vą pasipiktinusi tokia drąsa, garsiai atsiliepė į arei vys
kupą, jog tokis žmegus negali užsitarnauti ne tiktai ant 
jos bičiuolystės, bet net nei ant pagodonės.

— Vienok Zemovitas už atstojimą nuomavo mie-' 
rių prie kunigaikščiutės rankos, gavo nuo jos užrašą 
ant dešimt tūkstančių kapų pragiškų grašių ir į tą sko
lą paėmė samdymui Kujavus — atsakė karvedis.

— Gavo tą užrašą — atsiliepė kitas ponų — už

Pavaldžius Miadaugiui Polocko ku
nigaikštystę baltrusių krašte ir juodrusių 
šalį, Lietuva susidūrė pagal Dnieprą su 
rusų kunigaikštystėmis, totorių užimtomis, 
Visa pietinė ir rytinė Rusija buvo jų pa- 
valdyta ir rusų kunigaikščiai, kurie dar 
užsiliko sav© tėviškėse, turėjo pasiduoti 
totoriams ir mokėti jiems donį. Tarp kitų 
ir Volynijos bei Galicijos kunigaikštis 
Danielius buvo priverstas pripažinti toto
rių vyriausybę.

Lietuva ikišiol dar nematė tų baisių 
ateivių. Bet nuo 1256 m., kada Mindau-

o ne už išsižadėjimą karalienės rankos; norint ir tas 
duotųsi lengvai išaiškinti, kadangi Zemovitas, kaipo 
Piasto ainis, galėjo turėti nekokią tiesą prie mųsų sosto.

— Na, ir dėlko-gi neišleisti Jadvigos už Raku
žų kunigaikščio ? — tarė Alena. — Kunigaikštis Vil
helmas jokių nelaimių su savim Lenkijon neatnešė. 
Priešingai, jis turi savyje viską, kas tik gali užtikrinti 
jos gerovę.

— Kunigaikštis Vilhelmas — atsiliepė vėl kitas 
— myli Jadvigą, bet lenkų nemėgsta.

— Ar patėmijai, tamsta — tarė Habdankas — 
kaip apsiverkus buvo karalienė, kada arcivyskupas dė
jo jai ant galvos vainiką? Juk po priėmimo švento pa
tepimo, pirmutinis jos dirstelėjimas buvo į Vilhelmą, 
kuris, paskendęs nubudime, stovėjo užpakalyj kitų jos 
garbintojų po sakykla.

— Vargšas vokietėlis

(Tąsa).
Už dienos po minėtais raštais, 7 Ko

vo 1255 m., Aleksandras IV leido dar 
raštą pas Mindaugį, primindamas jam vy
skupo Kristijono skundą. Popežius nuro
dė vargingą Kristijono padėjimą ir prašė 
karaliaus, sergėti vyskupo reikalus ir gin
ti jį nuo priešginių, nes vyskupas, būda
mas varge ir pavojuje, negalėsęs pildyti 
savo darbą ir priderančiai sėti krikščio
nišką sėklą. Karalius turbut neapleisda- 
vo vyskupo ir laikė jį kiek galėdamas sa
vo globoje, bet nevisados spėdavo suteik
ti reikalingą pagalbą. Žemaičiai mažai te
klausė karaliaus ir, atsitikus gerai progai, 
plėšė ir novijo krikščionius. Nemažai bu
vo tam kalti zokoninkai, kurie pagal savo 
paprotį manė užversti ant žemaičių kartu 
su krikštu ir vergyste, bet sutiko stiprią 
atspirtį.

tų nedavęs mažiausios priežasties neapykantai, priešin
gai, pirmučiausi ponai labai maloniai juomi užsiimdami, 
davė pažinti, kad moka godoti karžygio narsumą. Da- 
vaina stebėjosi iš tokio svetingumo, gerbė lenkų išnašu- 
mą ir negalėjo prisotinti akių jų išdidžia ir podraug 
mandagia pastovą. Neapsakomai jam patiko jų turtin
gas ir tinkamas parodas. Trumpi kubrakai, deimentinės 
kilpos ir knypkiai, sodinti brangiais akmenais diržai, 
žibanti žiuponai, o ypatingai graži karmazine spalva, 
paprasta bajoriško drabužio žymė, prie įvairumo kitų 
spalvų daugiausia jį užėmė. Bet kad ponai, norėdami jį 
dar daugiau nustebinti, liepė parodyti jam brangius sa
vo arklius, turtingus šarvus; kad pamatė ausuotus pava
džius, perlais sodytus balnus, tuojaus atsiliepė jame se
nas palinkimas ir dvasioje mąstė, kokį tai iš to visko 
galima butų padaryti gražų grobį, o ypač negalėjo su
prasti, kokiu budu laike užpuolimo jisai to negalėjo 
patėmyti.

Užtėmijo jis taipgi, kad Habdankas, nusileisda
mas dukterei, visus savo norus taikė prie jos valios. Da- 
vaina, papratęs matyti Lietuvos dukteris uždarytas 
grinčiose, tylias ir nuolankias, negalėjo atsistebėti iš A- 
lenos ir neapsakomai priklinosi, matydamas, kaip viskas 
priklauso nuo jos prisakymų. Ištikro, gerasis Habdan
kas, užimtas vien savo vienturte, ėjo visada aklai pagal 
jos noro ir tankiai įteikdavo juokingiausioms jos svajo
nėms; šitas tai joje ir pagimdė tą išdidumą ir tą pobū
džio atkaklumą, kuris ją skyrė nuo kitų merginų. Iš to 
Davaina pajautė dar didesnį reikalą užsitarnauti jai, nes 
teisingai manė, kad kaip tik pataikys patikti dukterei, 
tai tėvas tikrai nuo jos valios neskirs savo norą.

Kad taip meiliai leido laiką ant žaislių, o moters 
rengėsi jau prie šokių, gavo žinią, kad atvažiavo Firlei 
iš Janovos, Sandomierio karvedis. Si žinia padarė dide
lį trukšmą visame susirinkime. Pirmiausia bajorai pa
šoko atiduoti priderančią jam garbę, iš ko gali
ma buvo suprasti nepaprastas svečias. Habdankas išėjo 
ant kiemo pasveikinti svečią ir tuojaus į vedė į vidų vy
rą pilno jau amžiaus, kuris, apsiaubtas tarnais, pilnas 
našumo ii’ mandagumo, sveikino kiekvieną besisprau- 
džiančių prie savęs; nuolankumas tasai vienok savyje 
neturėjo nieko tokio, kas ženklintų nusižeminimą arba 
prisilaižymą, buvo tai tik ženklas visuotinos pagodonės, 
kurią tas senis mokėjo sau įgyti. Vienok, nežiūrint ant 
taip aiškių garbės ir nudžiugimo ženklų, kuriais jo pri
buvimas pripildė visą namą, Firlei neišrodė visiškai lai
mingu; matyti tas buvo net iš jo dvarėnų drabužių spal
vos, kuriuose vengta linksmo dažo. Neužilgo priėjo prie 
jo Alena. Jos žingsnis buvo nepaprastai pavalnae.

Firlei, dirstelėjęs jai į akis, kuriose džiaugsmas 
su liudnumu rodosi vedė kovą, pakilo prie jos, suspau
dė su aitrumu ranką, pabučiavo į kaktą ir sujudintu 
balsu laimino tėvui atradimą dukters, o pasisodinęs A- 
leną šalia savęs, rodėsi, visas buvo perimtas jos drau
gyste.

Su taip staigia atmaina linksmų dalykų ant jau
drių visai pražuvo viltis šokių, kurius jaunuomenė iš- 
pradžių buvo surengusi. Be abejonės tat ne visi džiau
gėsi pribuvimu Firlei, bet matydami jam nuolankų gas- 
padorių, o ypač dar matant Aleną laiminga jo draugijo
je, turėjo taipgi susitaikinti su aplinkybe.

Toje taip laimingoje Lenkijai valandoje ne vie
nos tik žaislės galėjo užimti jaunuomenę. Tikką pribu
vęs iš Krokavos Habdankas, kuris laike vainikavimo 
pildė tarnystę pirmojo senatoriaus, turėjo ką papasako
ti apie taip svarbią valandą ir pertraukdamas tylėjimą 
tarė i Firlei:

Stasys vėl sagsto sau pirštinaitės ir vėl sesers 
ant ausies klausia: •

— Tai jis?
Matilda patvirtinančiai linguoja galvą.
— Palaukk-gi, Piotrovine — sako į save — aš 

tau čia parodysiu tuojaus, kaip eiti su manimi pa- 
žintin ir Matildai sukti galvą.

— Sergąs vargšas, miegoti negalįs — įsimaišė 
tėvas.

— Kas tau! — priduria juokomis Matilda.
— Žinoma, juk viskas tegalima pažinti.
Tarybininkas tuo tarpu išsitraukia iš kišeniaus 

bonkutę su vaisiais, iš antro švaraus, balto audeklo 
ir, suvilgęs vaistais, prideda ant akies.

— Jei tamsta leisi — prabįla vėl Klemensas— 
tūrių ant bemiegės puikią patarmę, geriausia vei
kiančius vaistus.

— Atsiprašau tamstos — sako greitai Stanis
lavas, saginėdamas vis dar pirštinaitę — ale ligoje 
visuomet esu papratęs klausyties patarimo daktarų, 
tik medicinos daktarų...

— Taip, taip, klausyk jų, o išeisi 
aš, kaip Matilda, kaip ponas Klemensas 
pia ponas tarybininkas, užimtas antro skudurėlio 
šlapinimu. — Šitai patarius gerbiamam kaimynui 
turiu vandenį akim ir kaip jis dabar man gelbsti. 
Matilda, imk laikrodėlį — sako, paduodamas jai 
pastarąjį — turime dabar dešimt minučių po pusei 
vienuolikos, pasakyk tat man, kaip bus dešimt po 
vienuolikai... atmink... Ir sėdasi rimta prie sie
nos ant suolo, perverčia galvą užpakalin, prideng
damas tolydžio ir antrą akį sušlapintu vaistuose 
skudurėliu.

išsiperėjusi hipokondrikų galvose, kurie patįs save 
gydo... (kas panašaus — sako tįliai seserei — yra 
ir su Mariutės dėde). Kad tamstą pertikrinti, jog 
taip yra, suteiksiu jam generališkąjį būdą nuo visų 
katarų pasaulyj... būdą teisingą ir pasekmingą...

— Na-gi pasakyk — klausia tarybininkas.
— Regis kokia niekybė — priduria Matilda.
— Klausome, klausome — atsiliepia rimtai 

Klemensas.
— Per tris dienas paeiliui — kalba Stasys — 

ryte nevalgius suvartoti po mažą šaukščiuką pran
cūziško tabako. Skilvis išsičiaudės ir atliktas rei
kalas. .. bus po katarui!

— Tamsta perdaug juokiesi! — sušuko rūs
čiai Klemensas.

— Valia tamstai taip aiškinti.
— Ale-gi tai impertinencija, Stasy — sako 

pabūgus Matilda.
— Gal tas ir praktiška... tabakas... teisybė, 

nosiai tarnauja — murma sau vienas tarybininkas.
— Atsiprašau tamstų — sako greitai, pasislėp

damas už balkono durių, ponas Klemensas — ale 
negaliu kalbėties su žmonėmis, kurie mane įžei
džia ... Dovanok, tamsta, negaliu.

Balkono durįs sutarškėjo nuo užgauto kaimy
no rankos ir tasai pasislėpė kambarių gilumoje.

— Kas tau pasidarė ? kaip tai tegalima pana- 
sušuko persigandus Matilda. — 

Stasy, iš kur tau atėjo galvon panaši mintis... Li
ko įžeistas... užsirūstino...

— O tegul sau rustinasi... ale-gi tai egzem- 
plorius... Kaip Dievą myliu egzempliorius iš pie
vos. .. Cha, cha, cha... tikras Piotrovinas... ko
kis mediškas pedantas... sveikinu... sveikinu... 
Miela Matilda, turi bet-gi skonį... tegul-gi tave 
apsikabinsiu... na... na...

— Matilda — atsiliepia tėvas, išsiimdamas at
sargiai pastabų knygelę iš šoninio kišeniaus ir pa
duodamas ją dukterei 
man tą tabaką
prieš valgį po šaukščiuko.

užgavai, kaip neikados 
nei nesitikėjau,^ kad tu 
. Tegul-gi tėvas duoda

%



Jis 
igaikštisir
mo ir darbų.

rastais, 7 Ko- 
IV leido dar 
lamas jam vy- 
?opežius nuro- 
ėjimą ir prašė f

eikalus irgin- r
ik upas, būda- 
alėsęs pildyti 
sėti krikščio- 
ut neapleisda- 
galėdamas sa
rdavo suteik- 
ičiai mažai te- 
i gerai progai, 
Nemažai bu- 

’ie pagal savo 
jmaičių kartu 
lutiko stiprią

KATALIKAS

Susižiedoti gana lengva, bet 
imti šliubas daugumai žmonių 
yra labai sunkus daiktas — 
pasakė garsus psichologas 
Busch. Nekuriuos vyrūs, ei
nant su savo išrinktąją prieš 
altorių, apima tokia baimė, 
kad nuo to butą ir dar esama 
net nelaimingų atsitikimų.

Vienas žinomas Anglijos 
generolas, kuris stovėdamas 
palei kanuoles nematė iš nie
kur sau baimės, prieš pat šliu- 
bą jautėsi didžiausiu šeškum, 
nežiūrint net to, kad ir savo 
išrinktąją labai mylėjo.

Carlyle keliomis savaitėmis 
prieš šliubą visai nemiegojo iš 
baimės. Norėdamas pasidrą
sinti, skaitė nuolatos Kantą ir 
Walter Scottą ir tik tada šiek- 
tiek nusiraminęs savo išrinkta
jai rašė:

KARAS SU

“Ernus viską krūvon, man 
rodosi, kad tą busimą iškil- 
mybę perdaug imava į savo 
širdis”.
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Danielius

Vienok nepaisant to, tasai 
filozofas šliubo dienoje buvo 
taip daug sujudintas morališ
kai, kad paskui, tik surakins 
jam tris paeiliui cigarus, nusi
ramino tiek, kad galėjo ramiai 
eiti į bažnyčią.

Ne mažesnę baimę prieš al
torių turėjo ir Abraham Lin
coln. Prieššliubą jis buvo tiek 
daug nusiminęs, kad savo bi- 
čiuoliui, kuris jį atrado besi
rengiant, paklausus, kur eina, 
atsakė:

i tą miestą. 
Ij su gražia 
ą Bomano 
imas, pra- 
, ir sudegi- 
jus kaipo 
;rįžo atgal.
tiktai ne- 
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“Man rodosi pragaran”.
Ir išteisybės einant prie al

toriaus išveizėjo kaip žmogus, 
vedamas po kartuvėmis.

Valijos kunigaikštis Jurgis, 
vėlesnysis Jurgis IV, kuomet 
vedė kunig. Karoliną, buvo 
baisiai susirūpinęs. Prieš šliu
bą jis išgėrė tiek “brandy”, 
kad tik su dviejų bičiuolių 
pagalba galėjo laikyties ant 
kojų, o kada arei vyskupas 
jauną porą laimino, jisai gai
liai verkė.
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Atsitikimai, kad vyrai prieš 
šliubą dėl drąsos užsitraukia 
sau perdaug, labai tankus. 
Vieną sužiedotinį, kuris Lon
done atkakęs pas savo kleboną 
jau diktokai užsitraukęs, dva
siškasis nusiuntęs namole, pri 
mindamas jam, jog jam gir 
tam neikados šliubo neduosiąs. 
Praslinkus kelioms dienoms 
ateina vėl tas pat žmogelis, 
bet dar linksmesnis. Tada 
klebonas sako jo sužiedotinei:

— Prašau vesti jį namo ir 
ateiti tik tada, kada jis bus 
blaivus.

Sužiedotinė su ašaromis at
sako:

iš naujo, 
nenę atsi- 
laukus to-

zą visiškai 
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— Dariau viską, ką tik ga
lėjau, bet niekas negelbsti. 
Prie šliubo jis blaivus n’eie už 
jokius pinigus, nes priverstas 
gerti.

Dar radikališkesniu tame 
atvėjyj buvęs koks tai Sonne- 
mann, kuris bijodamas šliubo, 
diena pirmiau nusišovė, palik
damas korčiukę su tais lako
niškais žodžiais: “Išsirenku 
sau lengvesnį kelią”.

Nekoksai Lytham prie alto
riaus jau būdamas apreiškė, 
kad geriau pirmiau numirsiąs, 
nei vesiąs ir jaunosios brolio 
tvirta ranka jį prie altoriaus 
sulaikė, o kitaip butų jau pa
bėgęs.

Manchestere vienam jauni
kiui pasisekė dar geriau. Dva
siškiui paklausus pas jį, ar tą 
merginą, šalę stovinčią, norįs 
imti už pačią, atsakė:

— Ne, noriu iš čion išeiti.
Ir tuojaus, kaip pakausty

tas, išdūmė iš bažnyčios, kad 
net niekas negalėjo jo pavyti.

PASARGA: "Už korespondencijas ir 
apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez. 

1623 S. Canal St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekt. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. F’n. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasieriua 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Administracija D- L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo 

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attomey-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez. 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
402 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskovicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasieriua.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabOjas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka 

31 TonnarySt.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, RasztlninkaB, 
3231 Auburn Ave.

Kliubas Lietuvos R. Mindangio.
J. V. Zacharevicze, prez.

917 33rd et.
Martinas Kadzievskis sekr.

3244 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius,

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn avė.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
8zi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

BALIUS! BALIUS!
4

CHICAGO, ILL. Susiv. Liet. Amer. 
36-ta kuopa, parengia didelį balių, Ne
dOlioj 3 d. Spalio (Oct), FREIHEIT 
TURNER svetainėje 3417 — 3421 So. 
Halsted gatve. Prasidės 5-tą valandą po 
pietų. Inženga 25c. porai.

Gera lietuviszką orchestra, griesz pui
kiausius lietuviszkus ir kitokius sma
gius szokius. Todėl kviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti ir su vi
sais draugiszkai pasilinksminti.

40 S.L.A. 30 Kp. KOMITETAS.

Dviliktas metinis apvaikszcziojimas 
Teisybes Mylėtoju Dr-tOs atsibus Nedė
lioję 26 d. Rugsėjo Freiheit Turner sa
loje 3417—21 So. Halsted St. Prasidės 3 
vai. po pietų įr iki 5 vai. bus valnas į- 
žengimas su Dr-tOs znokais, ant apvaik- 
szcziojimo bus prakalbos, dainos, muzi
ko ir t.t. po apvaikszcziojimui bus balins 
su szokiais, tai kviecziame visus lietu
vius ir lietuvaites'atsilankyti kaip ant 
apvaikszcziojimo toip ir ant baliaus pa
silinksminti. Su godone,

39 KOMITETAS.

Koncertas!
Chicago, UI. Koncertas Miko Petraus

ko, pagarsėjusio lietuvių dainininko, 
kompozitoriaus ir mokytojo, atsibus 3 
D. SPALIO (OCT ), 1909, NEDĖLIOS 
VAKARE, Music Hall, 203 Michigan 
avė. (Fine Arts Bldg.). Koncerte daly
vaus, apart Miko Petrausko: p. A. Po
cius, žinomas lietuvys muzikas—pianis
tas, Chicagos lietuviai — vargonininkai 
ir "Birutes” choras, kuris susideda isz 
suvirsz 120 asmenų, iszinokytas paežio 
komp. M, Petrausko. Choras dainuos 
naujas, labai puikias dainas. Abelnai 
szitas koncertas pervirszys savo dailu
mu visus kitus lietuvių > vakarus ir su 
szituo koncertu lietuviai tikrai puikiai 
pasirodys priesz svetimtauezius kaip ir 
priesz paežius lietuvius. TodOl, kiekvie
no lietuvio pareiga atsilankyti koccer- 
tan ir pasiklausyti puikių dainų mųsų 
garsaus daįnians bei jo iezmokyto di
džiausio lietuvių choro. Kiekvienas isz 
atsilankusių bus pilnai užganėdintas va
karu.

Tikietų kainos: $l.oo, 75c. ir 50c. Ti- 
kietai gaunami: “Kataliko" red.; "Lie
tuvos” red.; pas J. I. Bagdžiuną, 1107 8. 
Oakley avė. ir choristus. Taipgi galima 
gauti paczta raszant adresu J. Ilgaudas, 
8327 Lowe avė. Chicago.

Pajieszkojimal.
REIKALINGAS lietuviszkai arba 

lenkiszkai kalbantis Plumberis, turi 
prigulėti prie Chicagos Unijos ir turi 
būti pirmos klasos mechanikas, geram 
vyrui darbas ant visados. Atsiezaukite 
pas: John Kleker,

4645 So. Marshfield avė. Chicago, DI.
40 Telephone Yards 2308

REIKALINGA atsakanti lietuvaite 
prie pardavinėjimo vuolaktinių tavorų. 
Atsiszaukit pas

Atkins <fc Freund,
4807 So. Ashland Ave.

Paieszkau savo dėdžių Vinco, Juoza
po ir Petro Benediktavicziu, Kauno red. 
Raseinių pavieto ir valscziaus Raseinių, 
Turiu svarbu reikalą praneszti. Meldžiu 
atsiszaukti ant szito adreso: 39

Izidorius Benedlktavicze, 
1728 Nayang avė. Scranton, Pa.

Buczerius vaikinas paieszkau darbo, 
bet norceziau vakarais eiti į rnokslaine, 
turiu gražus paliudijimus savo teisingu
mo^ Meldžiu atsiszaukti po sziuom ant- 
raszu: A. J. Kve-tis, 39

3312 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Phone 2455 Yards.

REIKALINGAS geras vargonininkas, 
mokantis vesti chorų ant 4 balsų. Taipgi 
turi vartoti taisykliszkai lietuviszką 
kalbą. Tegul atsiszaukia į “Kataliko” 
redakciją.

Paieszkau savo vyro, Juozapo Prata- 
szo, paeina isz Maldunų kaimo, Rasei
nių pav., asz jo žmona Ona su duktere 
atvažiavau ir nesurandu jo, jis arba kiti 
geri žmonos, jaigu žinotų kur jis yra, 
gyvas ar miręs, duotu žinę, priesz 4 me
tus buvo Chicagoje, o dabar nežinau 
kur. Už klapatąbus atlyginta.

Ona Pratasziene, 40 
4503 So. Wood St. Chicago, Ill.

REIKALINGA 500 darbininkų prie 
Michigan ir Wisconsin girių. Mokestis 
nuo $22 iki $30 per menesį su maistu ir 
kambarin. Keliones leszas suteiks nuo 
Chicagos iki vietai, 100 darbininkų gi
riose reikalaujama Washingtono valsty
bėje; mokestis nuo $2.50 iki $3.00 už die
ną. Nuvažiavimas isz Chicago $33.00. 
Taipgi yra vietų del visokių užsiėmimų 
Chicagoje. Neraszyk, ateik tuojauspas:

Employment Agency
41 J. Lucas, Manager (lietuvys) 
531 Milwaukee Ave. Chicago, Ill.

Paieszkau Adomo Paremskio, Kauno 
vedybos priesz 3 melus buvo Kingstone, 
Pa., už dudorių, paskui iszvažlavo į 
Chicago, isz Chicagos iszvažiavo | 
Westville, Ill. ir ten buvo pas kun. 
Skripko už dudorių 1908 m. Jaigu kas 
apie jį žino meldžiu duoti žinę po sziuo 
antraszu.

Jonas Kuczinskas, 
238 Slocum St. Kiilgslon, Pa.

Paieszkau savo szvogerio Izidoriaus 
Ordinavicziaus, paeinanti isz Suvalkų 
gub., Szvento-Jezioro gm. Girdėjau bu 
vo Racine, Wis. ir valde saliuną ant 
State gatves po num. 564. Paskui girde 
jau, kad yra Kenosha, Wis. arba Beloit, 
Wis. Meldžiu atsiszaukti ant žemiaus 
patalpinto antraszo:

Alex. J. Galdik
240 Front St. Brooklyn, N. Y.

Paieszkau savo brolio Juozapo Bru- 
czio paeina isz Kauno gub., Panevėžio 
pav., Smeigiu parapijos, Remlszkiu kai
mo tris metai atgal girdėjau gyveno 
Philadelphia, Pa. Labai malonu butu, 
kad jis pats, ar kas kitas apie ji žinotu, 
meldžiu duoti žinia ant szio adriso:

Ona Bruczaite,
32 Glenwood avė. Binghamton, N. Y.

Vargonininkas!
Dirbęs prie katalikiszkos bažnyczios 

4 metus, turiu paliudijimą nuo to klebo
no katram tarnavau, galiu pamokyti 
vaikus lietuyiszkai, lenkiszkai ir ang- 
liszkai, esu blaivas,paieszkau vieta, kam 
bueziau reikalingas, meldžiu atsiszauk- 
ti sziuo antraszu.

S. Tareila, 41
P. O. Box 696 Minersville, Pa.

ANT PARDAVIMO.
Parmos! Parmos!

Puikioje aplinkinėje Rock Island 
Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexica, Kansas, Ar
kansas ir Missouri yra tukstaneziai ak
rų derlingos drOgnos dirvos. Tiejie ak
rai dirvos laukia Jūsų apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkal suteiksime 
pagelbą, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti atsakanezią vietą. 
Tų farmų placzius apraszymus tuose 
ateituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri
dekite markę dol atsakymo. Adresuo
kite:
C. B. 8CUMIDT, Commissioner of Im
migration. Room 1100 La Salle Station 
Chicago, Ilk arba Room U00 Frisco 
Building, St. Louis. JOHN SEBAS
TIAN, Pass. Traffic Manager.

Parsiduoda labai pigiai gera grocernc 
ir buczernO lietuvių apgyventa. Parsi
duoda visas biznis isz priežasties ligos, 
meldžiu atsiszaukti konogreicziausla į 
“Kataliko” redakciją arba po No. 8466 
Vincennes Rd. Chicago, Ill. 41

Geriausiu proga yra dabar apsiskirti 
sau pigią ir gerą farmą Steite Missouri, 
kur jau 12 familijų lietuvių gyvena, asz 
iszvažiuosiu ant savo fanuos ateinantį 
mOnesį, todėl kurie norite pirkti farmą, 
tai galėsit kartu su manim nuvažiuoti 
dol platesnes žinios raezykit laiszką ant 
adreso:

Konstantinas Maczukas,
671 W. 14th Place, Chicago, Ill.

Bus didelis Susirinkimas nedOlioj 26 d. 
September 12 valandą po pietų Jos. Ri
diko svetainėje ant 33-czios gatves ir Il
linois Ct. Meldžiu visus susirinkti ko- 
skaitlingiausia, lieku. Su godone, 

A. Katcliinskas.

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO-

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas Alus, Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cygarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Kampas 32-ro Str.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC

TOTONOL
Geriausias gerymas nuo visokių ligų 

kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstipacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd Ir Sacramento Ave. Chicago, 1H.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jie turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘’Kata
liką’1, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriskus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius,
255 Wallace St

New Haven, Conn.

J. Petrikis
1514 Ross Ave. 

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl.

Chicago, Ill.
Jos. Dzika' 

Box453
Forest City, Pa.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass. 

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
St. Poteliunas

345 E. River St. 
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

52 Planet St.
Commercial Road E.

London, England

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.
Nauja Daktariška knyga 

Daktaras Kišeninio.
Su paveikslais, naudingais patarimais 

ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidom ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas - kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai mllži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinO rugine o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve
pia.

2884 SO. LEAVITT ST.
kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką. rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
petnycziom ir subatomis dol vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdingai priimtas.

831S SO. MORGAN ST.

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

BIBLIJA
Arba Szventas Rasztas Naujo Instatymo 

Lietuviszkon kalbon Iszguldo Vysku
pas Kunigaiksztis Juozapas Arnulpas 
Giedraitis, antru kartu atspausta kasztu 
kun. S. Pautieniaus su komentorium pa
rengtu kun. A. Staniukyno, telpa ežia 
iszguldinejimas szv. evangelijų visų ke
turių evangelistų. Apasztalų Darbai Ir 
Apasztalų Rasztai pusi. 494 lietuviszko 
mis raidomis.

Drūtuose audekliniuose apdaruose su 
auksiniu ant nugaros paraszu ir auksi
niu ant szono paveikslėliu, gerai iszro- 
danti, gera spauda kaina su prisinnti- 
mu..............................................  $2.00

Pinigus siųskite ant adreso: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 S. Morgan 8t.
Chicago. 111.

Naujaūsis Lietuviškai-Angliškos 
Kalbos

RANKVEDIS.
Norints yra daugelis išleistų Lietuviškai-Ang- 

liškos kalbos Rankvedžių, bet nuolat girdint lietu
vius skundžiantis, kad jiems yra anie neparankus, 
nesuprantami, męs išleidome naują Rankvedį, ku
ris bus prieinamu ir suprantamu kiekvienam, nors 
ir labai mažai mokytam lietuviui. Su šito Rankve- 
džio pagalba kiekvienas, nors ir nė žodžio nemo
kantis angliškai, be pagalbos mokintojaus trumpa 
me laike išmoks skaityti, rašyti ir grynai kalbėti 
angliškai. Jame mat surinkta reikalingiausi žodžiai, 
pasikalbėjimai, trumpos pasakaitės, vardai visokių 
daiktų ir tt. Pirmiausia jame telpa lietuviški žo
džiai, paskui angliški, o trečioje eilėje kaip reikia 
teisingai ištarti angliškus žodžius. Ant galo dar 
telpa labai naudingas lietuviams pamokinimas: 
Kaip tapti Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu.

Nusipirkę tą knygą ir atidėję nors trumpą va
landėlę liuoso laiko įgysite sau neapmokamą turtą, 
nes išmoksite taip mums reikalingą šioje šalyje an
glišką kalbą.

Jos kaina: Prastuose apdaruose............. $1.00
Drūtuose audeklo apdaruose.................. $1.25

Pinigus siųsti reikia ant šio adreso:

JONAS M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

943-33rdPl. Chicago, III
Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 

metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz
ką sklodą visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gOrymua nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų, 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gOrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) |1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Bndas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis,

Box 62. New York City.

KUR VAŽIUOJI JONAI

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepeuczius Havanos Cigarus.

JOS. BALTRIMAS
3337 Auburn Ave. Kerte 33rd PI.

J. P.WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS-
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N Monttcello Avė.
CHICAGO

GERIAUSIAS IIOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veaeilių Su pagarba, 

RU1GIS ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

K. PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
nieruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 88 1’1.

W. Plechavicze & Co.
Vienintelis lietuvis 

MŪRININKAS.
Užsiima statymu naujų namų ir taisy
mu senų. Visas darbas atliekamas gerai 
ir su užtikrinimu. Al eikit pas mane.

W. PLECHAWICIA & CO.
(42) 549 30-th St, Chicago, Ill.

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Firo Insurance" kompanijų ty.

„Coniinentil ir Koji! lira Insunnca Co."
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

būva 
blo- 
Or- 

šito-

ORGANIZMAS PASAKYS.
Kas atkreipia bent kiek a- 

tidžios į veiklumą savo orga
nizmo, tas visuomet patėmys 
ir mažiausias permainas orga
nizmo funkcijose. Šitokis tė- 
mijimas duoda žmogui į ran
kas gerą ginklą kovojimui su 
įvairiomis ligomis ir tankiai 
apsaugoja jį nuo daugelio ne
laimių ir skurdo, taipgi nuo 
sunkių ligų. Nereguliarišku- 
mai organizmo tankiausiai pa
sirodo gromuliavimo sistemo
je, paprasčiausi ženklai 
— netekimas apetito ir 
gas jautimosi po valgiui, 
ganizmas pasako jumis 
kiais ženklais, kad pagalba 
reikalinga ir tiktai nuo tams
tos vieno priguli davimas pa
galbos organizmui. Tamsta 
žinai labai gerai, kad tokiuose 
atsitikimuose reikia būtinai 
vartoti Trinerio Amerikoniš
kąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno, 
kuris yra geriausiu vaistu nuo 
visų ligų ir ant kurio gali be 
baimės atsidėti. Vartok vais
tą tuojau kaip tik pajausi, kad 
organizmas nenori priimti pa
kaktinai maisto ir be skanu
mo, vartok tuomet, kada nesi
jauti gerai po valgiui, kada 
greitai nuvargsti, kada tave 
kankina nemiga, kada esi nėr 
višku ir abelnai kada nesijau
ti gerai. Gaunamas aptiekose. 
Jos. Triner, 1333-1339 So. 
Ashland avė., Chicago, III.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
bu visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St.. Chicago, Ill.

Telephone Yards 3547 Y

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid* 

kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Pasups Skaiiytojarasl
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats no moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order į” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mt’žą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszCjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistavė.

100 Tukstaiicziu u 
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos sn kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietku.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.01
4000 „ „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adrso:

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St. Chicago, IU
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II Mokykloms
Pranešame garbingiems mokintojams ir mo

kintojoms lietuviškų mokyklų, jog atspaudinome

LIETUVIŠKĄ GRAMATIKĄ 
parankiausią mokinimui vaikų, nes joje yra pa
brėžta mokintojų klausimai ir vaikų atsakymai. 
Kaina drūtuose apdaruose.................................... 50c

APART TO
turime savo spaudos dar sekančias reikalingas mo
kykloms knygas:

Lementorius Lietuviškoms Mokykloms Siau
rinėje Amerikoje. Kaina 
Chrestomatija. Dalis I. 
Chrestomatija. Dalis II. 
Chrestomatija. Dalis III.
Istorija Šventa Seno ir Naujo Įstatymo........ 5()C

Rašant ar siunčiant pinigus uždekit tokį antrašą:

JONAS M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St,, Chicago, Ill.

• 25c 
.50c 
.50c 
.65c

{ Telephone Yards 4175

\ A. BYANSKAS
J GENERALISZKAS

\ Karpenderis ir Kontraktierius
{ Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka
£ teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan-
7 tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.
J 3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.

į 
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ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Pristato ir prikala visokias metalines labas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitOs prie jų.

LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS.
Telephone Long Distance Central 514

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų. 
^AAAAAAAAAAAAAA<^V^AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA^^AAAAA/ 

Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninkų ir balių dol to. kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbcjai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarus.

T. M. UGINT IR T. A. PAULIKAS
3448 So. Halsted St., — — — Chicago, Ill.

PIRMOS KLIASOS

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsilankis, tas busužganedintas.'

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres ave., Grant Works, Ill

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirl ’jas 

visokiu mineraliszku 
gCrymų, kaipo:

'GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

GENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport ave. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 8619.

Jos Piwnicki Z. Lubawski, Mgr.

The Improvement 
Roofing Co.

Dirbtuve žvirinių stogų ir gatavų gontų. 
Taisome visokios ruszies stogų rynas ir 
kaminus.

1885 W. 47-th Str. Chicago, III.
Phone Canal 6774

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORT©

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žiliene broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektlne rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
liene visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
984 - 88rd. St. Chicago, IH.

Netoli S. Morgan Str.

DR. WISSIG
ISZ RUSIJOS

gydo labai pasekmingai visas Vyrų ligas, 
nežiūrint kaip užslsenėjusias ir blogas 
yra. Jaigu kiti atsisakė iszgydyti, ateik 
pas manę po num:

751W. 18 Str.
tarpe Paulina ir Wood gatvių.

PIRMAS ISZTYRINEJIMAS DYKAI
Offic’o valandos: kasdiena 8 iki 5 vai.

7 iki 9 vakarais. Nedelloms nuo 10 ryto 
iki 8 po pietų.

Telefonas Canal 3268

Phone 1044

Lietuviškus Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gOry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu West Si
de Brewery. 
Kas pas mane

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Telefonas 1532 Yakds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

y „ =

J. IM
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrictus, Ir at
lieka kitus visus reikalus No- 
tarlnszo pigiai Ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.
g--■=? ■’   - ^—==n=

917-33rd St.
TeL Yards 5428,

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

LINKSMA VIETA
pas

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksma# 

ba del to kad užlaiko geriausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
8817 So.'Halsted St., Chicago, IH.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S

Pirmutinis Cigarų dirbėjas Ir pardavė
jas Chicago ir apie linko j. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, HL

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BaRTKOWIAK
IszdirbOjas

4934 So. Paulina St. Chicago
Phone Yards 4154.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

K. STULGA
Užlaiko visokĮ tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir 1ETUKAS 

4G14 So. Wood St. Chicago, Ill.

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

Oeno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 801

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Seno krajaus gydytojas

DR. P. G. WIEGNER
Atidaro ofisą ant aptiekos J. Lesz- 

czynskio.

3815 So. Morgan St. Chicago, III.
Gydo visokias ligas

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę dol 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rūgino DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dole! Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
942 - 38rd. Chicago, IH.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZ1NSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles iu kitus miestus 

3315 So. Morgan SI, Chicago, III,

DR. G. M. GLASER.
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog Osu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktj. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

Raulai kur tu be
gi? Nugi pas PET
RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivedyti, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja Į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.)

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL. 
Telefonas Yards 2451.

> DIDELIS STORAS f

^nirl

Neužmirškite lietuviai mųsų Seno y 
Storo kurį męs jau užlaikome per > 
15 metų. Męs nelaikome kito storo > 
kaip tik šitą vieną, ir viską teisin- 
giausiai parduodam kaip tai: vy- 
riškus siutus, ir visokius moteris C 
kus drabužius, visokias materijas, \ 
marškinius, kalnierius, čeverykus, > 
pančekas ir tt. X

A. COHEN, |
1334 Jefferson St - - Chicago, Ill. y

(Senas No. 537) X.

DIDŽIAUSIA IB SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS, ’
3213 So. Morgan St., Phone Yards Chicago, IH.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus Bzale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi paduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuncziu pinigus 
Į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

MRS. EDWARD BRADEL
DIRBTUVĖ

Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. Pristato Draugystėms pa 
rOdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Reikale 'meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs 

stengsimos: kiekvieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

E
 Telefonu. Yards 8162 įJ

DR. A. L. GRAICZUNAS I
t (Specialistas veneriszkų ir paslaptingų ligų) T
V Gydo visokias Ilgas be skirtumo vyrų moterų ir vaikų. £

i
 Galima pašaukti per telefoną kiekvienoj valandoj. fk

3312 So. Halsted St., : Chicago, III. |

DYKAI! DYKAI!
REGISTRUOTA RAKTAMS RINKUTE

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit. 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius, 
Apsaugojimo skrynukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank
47-th St. & Ashland Ave. Chicago, Ill.

TEMTKIT LIETUVEI
Geriausia, pigiausia ir teisin

giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
lovanas nuo szimto penkis dole 
•ius. Užkviecziuvisus savo tau- 

<1

tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

eo

Fountain Plunksnos
Męs užplukome daugybę Fountain Plunks

nų, kurias dabar pardavinėsime už labai pigę 
prekę. Fountain Plunksna yra paranki kiek
vienam žmogui turėti, nes kotelyje įsipila at- 
ramentas ir galima naudoti visur ir visada, pa
rašius sumovei taip, kad plunksna nesigadytų 
ir nešiojies kišeniųje. Pati plunksna auksinė
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Siunčiant pinigus adresuokit:

JONAS M. TANANEVICZE,
“Kataliko” Išleistojas

3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

■(
NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland ave.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

749 W. 18-th St.
VALANDOS

0009:30 iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 
Nedėliotais tiktai nuo 9:30 iki 12 ryte

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE
2891 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 450




